



# Article Examining the Impact of Substrate Composition on the Biochemical Properties and Antioxidant Activity of *Pleurotus* and *Agaricus* Mushrooms

Panagiota Diamantopoulou <sup>1,\*</sup>, Katerina Fourtaka <sup>2</sup>, Eirini Maria Melanouri <sup>1,3</sup>, Marianna Dedousi <sup>1,2</sup>, Ilias Diamantis <sup>1</sup>, Chrysavgi Gardeli <sup>2</sup> and Seraphim Papanikolaou <sup>3</sup>

- <sup>1</sup> Laboratory of Edible Fungi, Institute of Technology of Agricultural Products (ITAP), Hellenic Agricultural Organization ELGO-Dimitra, 1 Sof. Venizelou, 14123 Lykovryssi, Greece; eimelanouri@aua.gr (E.M.M.); mdedousi@aua.gr (M.D.); idiamantis@aua.gr (I.D.)
- <sup>2</sup> Laboratory of Food Chemistry and Analysis, Department of Food Science and Human Nutrition, Agricultural University of Athens, 75 Iera Odos, 11855 Athens, Greece; kfourtaka@aua.gr (K.F.); agardeli@aua.gr (C.G.)
- <sup>3</sup> Laboratory of Food Microbiology and Biotechnology, Department of Food Science and Human Nutrition, Agricultural University of Athens, 75 Iera Odos, 11855 Athens, Greece; spapanik@aua.gr
- Correspondence: pdiamantopoulou@elgo.gr

Abstract: The composition of the substrate is one of the most critical factors influencing the quality as well as the nutritional value and bioactive content of mushrooms. Therefore, the effects of various substrates, such as barley and oat straw (BOS), beech wood shavings (BWS), coffee residue (CR), rice bark (RB) and wheat straw (WS, control substrate), on the biochemical properties (lipid, protein, polysaccharide, glucan, ash, and mineral content, fatty acids and tocopherols composition), total phenolic compounds and antioxidant activity of Pleurotus mushrooms, P. ostreatus (strains AMRL 144, 150) and P. eryngii (strains AMRL 166, 173-6), cultivated in 'bag-logs', was examined. Proximate analysis of A. bisporus and A. subrufescens grown on two different composts (C/N ratios of 10 and 13) was conducted, too. The whole carposomes, pilei and stipes were analyzed. Results showed that BOS, RB, BWS and CR improved the antioxidant activity of *Pleurotus* species and their nutritional characteristics. Both pilei and stipes were rich in polysaccharides (27.51-67.37 and 22.46–39.08%, w/w, for Pleurotus and Agaricus spp., respectively), lipids (0.74–8.70 and 5.80–9.92%, w/w), proteins (6.52–37.04 and 25.40–44.26, w/w, for *Pleurotus* and *Agaricus* spp., respectively) and total phenolic compounds (10.41-70.67 and 7.85-16.89 mg gallic acid equivalent/g for Pleurotus and Agaricus spp., respectively), while they contained important quantities of unsaturated FAs of nutritional and medicinal importance. Pilei were richer in proteins, total phenolic compounds and enhanced antioxidant activity and reducing power than stipes, whereas stipes were richer in IPSs and glucans compared to the corresponding pilei. Thus, mushroom cultivation could upgrade rejected agro-industrial residues and wastes to new uses as substrates for the production of mushrooms with specific nutritional and medicinal attributes.

Keywords: agro-waste; pilei; stipes; nutritional value; antioxidant activity

# 1. Introduction

Mushrooms have long been used as food or food flavoring material due to their unique flavor and aroma [1,2], and they have gained extra attention due to their low calories and fat, and also because they contain a variety of polysaccharides, proteins and fibers [1,3–6] that are essential nutrition components. Also, mushrooms of the *Basidiomycetes* family have long been known for their seemingly beneficial medical usage, most notably in traditional Chinese and Japanese medicine [4]. However, knowledge about the composition and nutritional value of culinary mushrooms, mainly wild-growing ones, remained limited until the last decade as compared to vegetables and medicinal mushroom species [7].



Citation: Diamantopoulou, P.; Fourtaka, K.; Melanouri, E.M.; Dedousi, M.; Diamantis, I.; Gardeli, C.; Papanikolaou, S. Examining the Impact of Substrate Composition on the Biochemical Properties and Antioxidant Activity of *Pleurotus* and *Agaricus* Mushrooms. *Fermentation* **2023**, *9*, 689. https://doi.org/ 10.3390/fermentation9070689

Academic Editor: Yuxia Mei

Received: 12 June 2023 Revised: 10 July 2023 Accepted: 18 July 2023 Published: 23 July 2023



**Copyright:** © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

Edible fungi constitute a good protein source for vegetarian people [8], as their nutritional value is comparable to that of eggs, milk and meat [9]. For instance, the proteins of Pleurotus sp. have superior quality because many species contain complete proteins with a good distribution of essential amino acids, as well as non-essential amino acids, particularly GABA, that act as neurotransmitters, and ornithine that is a precursor in the synthesis of arginine [3]. They can also be used in several medicinal and biotechnological applications. Additionally, mushrooms contain varying amounts of polysaccharides that have been shown to have multiple benefits for human health, such as anti-viral, antioxidant and bactericidal activity, and medicinal properties for tumor therapy and cardiovascular disease, and they are also considered a potential source of prebiotics [10]. The most important, high-quality polysaccharides present in mushrooms are  $\beta$ -glucans. These have a variety of clinical uses, including the immunomodulatory, anti-inflammatory, cardioprotective, anti-diabetic and anti-cancer effects of the  $\beta$ -glucans of fungal extracts [1,10–13]. Particularly, *Pleurotus* species have been effectively demonstrated to function as a dietary supplement for cardiac patients to lower blood cholesterol levels due to the presence of mevinolin and high quantities of  $\beta$ -glucans compounds [14], whereas *Agaricus blazei* (syn. Agaricus subrufescens, Agaricus brasiliensis), Ganoderma lucidum, Hericium erinaceus and Grifola frondosa are used as immune response modifiers for cancer prevention, or as nutritional support during chemotherapy, as well as for chronic inflammatory conditions such as hepatitis and other diseases [15,16]. In another study, with crude polysaccharides extracted from four common edible mushrooms, including Agaricus bisporus, Auricularia auricula, etc., it was revealed that the crude polysaccharides of A. bisporus were the best natural antioxidant [17], indicating that polysaccharides were the main contributors to the antioxidant activity protecting cells from free radicals and oxidative stress; the excess production of free radicals can cause damage to DNA, lipids and proteins, leading to a variety of chronic disorders such as cardiovascular disease, cancer and neurological disease. Although lipids are present in low concentrations in edible fungi, they contain essential polyunsaturated fatty acids (PUFAs), such as linoleic, oleic and linolenic acids, that are usually the major constituents [18]. Linoleic acid is a highly important fatty acid, as it is the precursor of 1-octen-3-ol, which is the principal aroma compound in most fungi and contributes to mushroom flavor [19], as well as influencing the growth, development and behavior of fungus, plants and insects [20–22]. Furthermore, several mushroom-derived polyphenolic compounds have been discovered to be effective antioxidants with substantial free-radical-scavenging and metal-chelating properties, while various compounds, including ergosterol, vitamins B1, B2 and C, and minerals such as zinc, copper, iodine, selenium and iron, have been extracted from the mushrooms' fruiting bodies, mycelia and culture media [23]. Also, because of their high potassium and low sodium content, *Pleurotus* species are ideal foods for those suffering from hypertension and cardiovascular disease [24]. Aromatic hydroxylated substances containing one or more aromatic rings and one or more hydroxyl groups are referred to as phenolic compounds. They comprise a very large number of subclasses, including flavonoids, phenolic acids (including hydroxybenzoic acids and hydroxycinnamic acids), stilbenes, lignans, tannins and oxidized polyphenols, with a wide range of structures [25,26]. Phenolic compounds are high in antioxidants and have anti-cancer, anti-cardiovascular, anti-viral, anti-microbial, anti-inflammatory and anti-allergenic characteristics. They also aid in blood sugar control and promote the body's detoxifying functions [27]. Consequently, mushrooms are referred to as "functional foods" and seem important as a natural source of antioxidant additives [28–30]. The constancy or enhancement of these unique characteristics of fresh mushrooms is of great interest for both researchers and producers.

*A. bisporus* (the button mushroom) is the most important of the cultivated edible mushrooms, followed by the *Pleurotus* genus [31,32], and they are commercially cultivated on composted, pasteurized wheat straw and manure with a final C/N ratio of 12–13 [33]. *A. subrufescens* (the almond mushroom) is cultivated similarly to *A. bisporus* and it is known to produce bioactive compounds with significant medicinal properties, such as anti-cancer and

anti-tumor activity, with fruiting bodies that are also edible and nutritious [34]. Research on Agaricus species has focused on enhancing the yield and sporophore quality, including the usage of alternative substrates and techniques for successful fructification [35–38]. For example, the soybean fiber structure, the protein and polysaccharide composition, along with a greater N content resulting in a substrate formulation ratio of C/N = 11 (N = 4.25%), offered a more suitable substrate for A. subrufescens mycelial growth in a variety of carbon to nitrogen ratios from 11 to 248 [39], while the dry matter and carbohydrate content of A. bisporus mushrooms increased during cultivation when using casing materials having higher levels of proteins and hence nitrogen content [40]. Regarding *Pleurotus* species, although around 200 species of this genus have been discovered, only a few have been exploited in food technology [32,41], notably the species *Pleurotus ostreatus* (oyster mushroom) and *Pleurotus eryngii* (king oyster), which can grow on hard timbers in forests across a wide temperature range. They can also fructify on several types of agro-industrial residues and wastes that are produced worldwide, such as wheat straw, grape pomace, cotton waste, corn cobs, peanut shells, olive cake, poplar wood sawdust, banana waste and spent mushroom substrate, etc. [42–47], wastes that often cause environmental problems [48,49]. As the various substrates present different effects on the growth, yield and quality, as well as the nutritional characteristics, of produced mushrooms, even if they are species of the same genus [49,50], it is necessary that economical and easy ways to industrially produce inexpensive nutritious food from these wastes be found. For example, the cultivation of mushrooms that have high protein levels or are rich in  $\beta$ -glucans could be an interesting option with high nutritional, pharmaceutical and economic value [51–57].

Given that there are limited data in the literature concerning the quality properties of Pleurotus mushroom parts (pilei and stipes) grown in different alternative substrates made from lignocellulosic agro-industrial waste, this study refers to the effects of those substrates on the nutritional value and antioxidant activity of P. ostreatus and P. eryngii species (carposomes, pilei and stipes), using wastes with relevant C/N [42,44,58]. Building upon our previous research work [42,44,58], in the present study, we assessed the potential of nine agro-residues to serve as substitute substrates for WS (that is, the commercially utilized wheat straw, which functioned here as the control substrate) for the cultivation of several strains of P. ostreatus (AMRL 137, 144, 147, 150) and P. eryngii (AMRL 160, 163, 166, 173-6) during mycelial development. Following that, additional studies were carried out to determine the ability of selected P. ostreatus (AMRL 144, 150) and P. eryngii (AMRL 166, 173-6) strains to colonize and produce carposomes after solid-state fermentation on the most prominent substrates (barley and oat straw—BOS, beech wood shavings—BWS, coffee residue—CR, and rice bark—RB, along with the control substrate, wheat straw— WS), with relevant C/N ratios that ensured their fructification and data comparison. The selection of strains and substrates was based on screening regarding mycelial growth and endoglucanase, laccase and biomass production in the colonization phase. The potential for the commercial production of *Pleurotus* spp. mushrooms on new, low-cost substrates seems particularly promising in financial and environmental terms. Furthermore, as regards Agaricus species, A. bisporus and A. subrufescens fungi (carposomes, pilei and stipes) were cultivated on two different composts (C/N ratios of 10 and 13) to examine the possible effects of nitrogen on their nutritional and medicinal characteristics, aiming for their amelioration. Therefore, this research was conducted to study how the different substrates affected the biochemical characteristics and the overall quality of mushrooms, evaluating their protein, polysaccharide, glucan, lipid, ash, and mineral content, as well as fatty acid and tocopherol composition, along with total phenolic content and antioxidant activity.

### 2. Materials and Methods

### 2.1. Mushroom Production

Strains of *P. ostreatus* (Jacq.: Fr.) Kumm. (AMRL 144, 150), *P. eryngii* (D.C.: Fr.) Quél. (AMRL 166, 173-6), *A. bisporus* (AMRL 209) and *A. subrufescens* (AMRL 235-CA 560, INRA France) mushrooms belonging to the Edible Fungi Laboratory/ITAP/EGO-Dimitra culture

collection were used in this study. Prior to the experiments, fungal species were grown in PDA Petri plates at  $26 \pm 1$  °C and 75% relative humidity. Grain spawn from each species was made in 500 mL Erlenmeyer flasks containing 180 g of boiling millet (*Panicum miliaceum*) as previously reported [59].

The agricultural residues WS, BOS, BWS, CR and RB were used for the solid-state fermentation of the *Pleurotus* species, which took place in bags of 1 kg [58]. After the determination of the physicochemical characteristics of all residues, wastes were supplemented with wheat bran at ratios (w/w, in terms of dry weight) of 80:20 (WS), 60:40 (BWS), 70:30 (BOS, RB) or 60:5 (:35 WS, CR) to obtain a final C/N 20–27/1, the desired values for mushroom cultivation [46], and mixed with calcium carbonate to obtain a pH value of 6.0–7.5. Under aseptic circumstances, five replicates of polypropylene autoclavable bags per substrate and strain were filled with 1 kg of substrate, autoclaved at  $121 \pm 1$  °C for 2 h (1.1 atm) and inoculated with 3-5% w/w (on fresh weight basis) mushroom spawn. Substrate colonization took place in a dark incubator at 25  $\pm$  1.0 °C and 80% RH. The bags were transported to the fruiting chamber (used for all stages of fruiting) with precise environmental conditions for carposome induction, fructification and productivity evaluation after full colonization. During harvesting, the light intensity was set to 700 lux (12 h per day, fluorescent lamps), air exchange rates were managed to maintain a low  $CO_2$ level (1200 ppm), relative air humidity was set to 90% and the temperature was set to  $17.5 \pm 1.0 \ ^{\circ}\text{C}.$ 

*Agaricus* mushrooms were cultivated in boxes of 4 kg, according to the standard commercial procedure for *A. bisporus* with some modifications, as described previously [60–63]. Specifically, commercially manufactured compost was inoculated with 2% w/w spawn at the rate of 4 kg of compost fresh weight per box. Five replicate boxes per species were arranged in a randomized block design in a growth chamber. After 13 days of spawn growth at 26 ± 1.0 °C, a 40 mm casing layer (BVB Euroveen) was added. The compost temperature was kept between 24.5 and 26.5 °C for 5–6 days. Fresh air was then supplied to the growth chamber to reduce the temperature to 19.5 °C (air temperature 17.5 °C) and to achieve a CO<sub>2</sub> concentration of 0.09–0.12% (v/v); air temperature and relative humidity were maintained at 17.5 ± 0.5 °C and 85–90%, respectively, throughout the remainder of the experiment. All experiments were repeated at least twice and, within experiments, triplicate bags were used to generate each data point. In the figures and tables, values are given as the mean and the standard deviations are calculated.

Mushrooms were harvested by hand during the first flush and then frozen at  $-20 \pm 0.5$  °C. For determination of mushroom water content, a 1 g sample was oven dried at 105 ± 0.5 °C to constant weight and then measured gravimetrically (with a four-digit Kern AGB balance). Whole carposomes, pilei and stipes were lyophilized (in a HetoLyoLab 3000, Heto-Holten Als, Allered, Denmark) and then ground (in a Janke & Kunkel, IKA-WERK, analytical mill (Staufen, Germany)) for further analysis. Ash was determined using a 1 g sample from the finely ground mushroom placed in a crucible and converted into ash at 550–600 °C for 12 h in a Carbolite CWF 12/23 Laboratory Chamber Furnace (Derbyshire, UK), after which it was allowed to cool in a desiccator. The difference in the weight of the crucible without the sample before and then after ashing was used to calculate the ash content.

### 2.2. Reagents and Chemicals

Ethylenediaminetetraacetic acid (EDTA), potassium sodium tartrate and all solvents were purchased from AppliChem; 6-hydroxy-2,5,7,8-tetramethylchroman-2-carboxylic acid (trolox) and Bradford reagent from Sigma; 3,5-dinitrosalicylic acid from Scharlau; sodium hydroxide from Lachner; and D-fructose from Merck. Folin–Ciocalteu's phenol reagent and potassium sodium tartrate 4-hydrate) were purchased from AppliChem; iron (II) chloride salt from Merck; 1,1-diphenyl-2-picrylhydrazyl (DPPH<sup>-</sup>) radicals from TCI; and 2,2-azino-bis(3-ethylbenzothiazoline-6-sulfuric acid) (ABTS<sup>++</sup>) from Alfa Aesar. The chemical reagents listed above were utilized in spectrophotometric measurements and the absorbents were

measured using a Jasco V-530 UV-Visible spectrophotometer (Tokyo, Japan), except for total protein determination which took place in a 96-cell microplate reader spectrophotometer.

### 2.3. Total Intra-Cellular Polysaccharide (IPS) Determination

IPS determination was conducted according to Diamantopoulou et al. [64] and Liang et al. [65]. In particular, 20 mL of 2.5 M HCl was used to hydrolyze 0.1 g of dried powder mushrooms at 100 °C for 20 min. The entire mixtures were neutralized to a pH of 7 using 2.5 M NaOH. The DNS assay was then performed on samples that contained total sugars after they had been filtered (through No.2 Whatman filters, Whatman plc, Kent, UK) [66]. The IPS content (expressed as glucose equivalents) was determined, measuring the absorbance at 540 nm. All samples were analyzed in triplicate.

The composition of individual carbohydrates of the produced IPSs was performed by HPLC analysis as described by Diamantopoulou et al. [64]. Filtered aliquots of the neutralized samples with NaOH were analyzed by a Waters Association 600E apparatus at a 30.0 cm  $\times$  7.8 mm column Aminex HPX-87H (Bio-Rad, Hercules, CA, USA). The mobile phase used was H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub> at 0.005 M with a flow rate 0.8 mL/min, while the column temperature was 65  $\pm$  1 °C. Individual simple sugars and sugar alcohols were detected using an RI detector (differential refractometer 410-Waters).

### 2.4. Quantitative Evaluation of a- and $\beta$ -Glucan Content

 $\alpha$ -glucans content of the fruiting bodies of edible mushrooms was determined using a Yeast Beta-Glucan assay kit (Megazyme, Wicklow, Ireland) following its procedure. Then,  $\beta$ -glucans content was determined by subtracting  $\alpha$ -glucans content from total glucans content. Each sample was analyzed in triplicate.

### 2.5. Total Protein Determination

The crude protein content of dried mushroom species was determined according to the Bradford assay [67]. For this purpose, 50 mg of each sample was extracted in 1.5 mL of 50 mM EDTA (ethylenediaminetetraacetic acid) using an ultrasonic bath, for 60 min at  $25 \pm 0.5$  °C. The mixtures were vortexed thoroughly and centrifuged at 10,000 rpm for 10 min. A total of 10µL of each supernatant was diluted in 240 µL Coomassie Brilliant blue solution and incubated for 10 min at  $25 \pm 0.5$  °C, then compared to the reagent blank; the absorbance was measured at 620 nm using a 96-cell microplate reader spectrophotometer. A standard curve of BSA (0.1–1.5 mg/mL) was made. All samples were analyzed in triplicate.

# 2.6. Determination of Total Lipids and Fatty Acids

Total lipids were determined by a modified version of the method of Folch [68]. For this purpose, 0.5 g of ground mushroom was suspended in a 10 mL chloroform:methanol (2:1 v/v) mixture, mixed thoroughly and let stand for 7 days. The solution was then filtrated and the solvents were removed in a rotary evaporator (at 50 ± 0.5 °C) under vacuum (RE 300 evaporator Stuart-RE 300 DB digital water bath). What remained were the crude lipids.

The fatty acid methyl esters preparation was performed in a two-stage reaction (to avoid trans-isomerization) using sodium methoxide and methanol/hydrochloride according to the AFNOR method [69]. Fatty acid methyl esters were identified by reference to authentic standards. For this purpose, methyl esters were suspended in hexane and analyzed by GC in a Varian CP-3800 chromatograph equipped with flame ionization detector (Agilent Technologies, Santa Clara, CA, USA) in which an Agilent J&W Scientific DB23 capillary column (model n.123–2332, 30.0 m × 0.32 mm, film thickness 0.25  $\mu$ m) (Agilent Technologies, Santa Clara, CA, USA) was used. Helium was used as a carrier gas with a column flow rate of 2.0 mL/min. The set-up conditions were as follows: Initial oven temperature was set at T = 150 °C, held for 18 min, subsequently rammed to T = 185 °C at a rate of 5 °C/min and held for 2 min. Then, the oven temperature was moved to T = 210 °C at a flow rate of 5 °C/min and held for 2 min, then increased to T = 240 °C at 10 °C/min. The injector and flame ionization detector temperatures were set at T = 260 °C and T = 270 °C,

respectively. Individual fatty acid methyl esters were identified by comparison of their retention times with external standard (Supelco 37 Component fatty acid methyl esters Mix, CRM47885) retention times. The content of each fatty acid was expressed as a percentage using the peak area.

### 2.7. Minerals

The concentrations of the elements Ca, Mg, Na, Fe, Cu, Zn, B and Mn of the mushroom samples were determined following standard protocols for the atomic absorption spectrophotometer (AAS) (SpectrAA 220); Na was determined using a flame photometer 410 (Corning) [70], while P was determined using an LLG-uniSPEC 2 Spectrophotometer, as described by Kalra and Maynard [71].

### 2.8. Determination of Tocopherols

Tocopherol content was determined according to Barros et al. [72] using BHT (butylhydroxytoluene) (~10 mg/mL) with the samples prior to the extraction procedure. A total of 500 mg of each sample was homogenized with 4 mL of methanol by vortex mixing, and then hexane was added and it was vortexed for another 1 min. After that, 2 mL of saturated NaCl aqueous solution was added, and the mixtures were then homogenized, centrifuged and the upper layer was transferred to a vial. The combined extracts from 3 extractions were dried under a nitrogen stream, redissolved in 1 mL of hexane, dehydrated with sodium sulphate, filtered and transferred into a dark vial for HPLC analysis. The determination of  $\alpha$ -,  $\beta$ -,  $\gamma$ -, and  $\delta$ -tocopherols and tocotrienols was performed according to ISO 9936 [73], using high-performance liquid chromatography with fluorescence detection. In brief, a JASCO HPLC system (JASCO International Co., Ltd., Tokyo, Japan) was used, consisting of a quaternary pump (PU-2089 Plus), an autosampler (AS-1555) and a fluorescence detector (FP-920). Separation was accomplished with a Pinnacle DB Silica column (250 mm  $\times$  4.6 mm i.d., 5  $\mu$ m, Restek, Bellefonte, PA, USA) using isocratic elution with n-Hexane/1,4-Dioxane (97:3 v/v). The flow rate was set at 1.5 mL/min, and the injection volume was 20  $\mu$ L. The excitation and emission wavelengths were set at 295 nm and 330 nm, respectively. The content of each tocol was calculated using the calibration factor of a standard solution of  $(\pm)$ - $\alpha$ -tocopherol (Merck, Darmstadt, Germany) and expressed in mg/kg.

### 2.9. Total Phenolic Compounds and Antioxidant Activity

Methanolic extracts were prepared as follows: 250 mg of fresh mushrooms were extracted with 5 mL of methanol in an ultrasonic bath (SKYMEN, JP-060S, Shenzhen, China) for 15 min at 25 °C, followed by vortex and centrifugation (3500 rpm, 15 min,  $25 \pm 0.5$  °C; Micro 22R, Hettich, Germany). The extraction was repeated three times, and the supernatants were stored at  $4.0 \pm 0.5$  °C for further analysis.

### 2.9.1. Determination of Total Phenolic Compounds (TPC)

The TPC in the mushroom samples were estimated using the Folin–Ciocalteu assay as described by Slinkard and Singleton [74] and were measured at 760 nm using gallic acid for the standard curve. Briefly, 0.5 mL of each sample (methanolic extract) was diluted in 10.5 mL H<sub>2</sub>O and mixed with 8 mL Na<sub>2</sub>CO<sub>3</sub> (75g/L) and 1 mL of Folin–Ciocalteu reagent. The mixtures were vortexed and allowed to react in the dark for 2 h. Samples were measured in three replicates. Results were expressed as gallic acid equivalent (GAE)  $\mu$ g/g dry weight (dw) of biomass.

# 2.9.2. Antioxidant Activity: Ferric Reducing Antioxidant Power (FRAP)

The sample's capacity to convert  $Fe^{3+}$  to  $Fe^{2+}$  ions is the basis for this method [75]. FRAP working solution was freshly prepared by mixing 25 mL acetate buffer (300 mM/L, pH 3.6), 5 mL TPTZ solution (10 mM/L 2, 4, 6-tripyridyl-s-triazine in 40 mM/L HCl) and 2.5 mL FeCl<sub>3</sub>·6H<sub>2</sub>O (20 mM/L in distilled water) solution. A total of 300 µL of each extract was added to 2700  $\mu$ L of FRAP solution and the mixtures were vortexed and incubated at 37 °C for 10 min. The ferric-tripyridyltriazine (Fe<sup>3+</sup>-TPTZ) complex was reduced to the ferrous (Fe<sup>2+</sup>-TPTZ) form at low pH in the presence of TPTZ (Sigma Aldrich, St. Louis, MO, USA), resulting in a vivid blue color. The absorbance was measured at 593 nm against a blank for each sample. Trolox was used to obtain a standard curve and the antioxidant activity was expressed in mmol trolox equivalents per 100 g of dry weight. Samples were measured in three replicates.

### 2.9.3. Antioxidant Activity: Scavenging Activity of ABTS + Radical

Free radical scavenging activity was determined according to Re et al. [76] with some modifications. ABTS<sup>+</sup> [2,2'-azinobis-(3-ethylbenzothiazoline-6-sulfonic acid] radicals were produced by the reaction between 7 mM ABTS<sup>+</sup> in water and 2.45 mM potassium persulfate, stored in the dark at room temperature for 12–16 h before use. Prior to use, the solution was diluted with ethanol to get an absorbance of 0.7000  $\pm$  0.05 at 734 nm. Free radical scavenging activity was assessed by mixing 50 µL of each methanolic sample with 2 mL of the diluted ABTS<sup>+</sup> working solution. The mixtures were vortexed and the decrease in absorbance was measured against the blank (2 mL ABTS<sup>+</sup> with 50 µL methanol). Trolox was used as calibration standard and the results were expressed as mg trolox equivalents per 1 L of the extract. Samples were measured in three replicates.

# 2.9.4. Antioxidant Activity: Scavenging Ability on 1.1-Diphenyl-2-Picrylhydrazyl (DPPH) Radicals

The scavenging ability on DPPH<sup>-</sup> free radicals was determined according to [77]. Briefly, 0.1 mL of each methanolic extract was added to 3.9 mL DPPH<sup>-</sup> (60  $\mu$ M in methanol) in test tubes and vortexed. The mixtures were left in the dark for 30 min and the reduction of the DPPH<sup>-</sup> was determined by measuring the absorbance at 515 nm. DPPH<sup>-</sup> methanolic solution was used as a blank and the results were expressed as mmol trolox equivalents per 100 g of dry matter. Samples were measured in three replicates.

### 2.9.5. Statistical Analysis

All experiments were repeated at least twice, and within experiments triplicate bags were used to generate each data point. Statgraphics was used for statistical analysis. The data were compared using analysis of variance (ANOVA) and Pearson's linear correlation at the 5% significance level. Significant differences between means were determined by honest significant difference (HSD-Tukey test) at the level of p < 0.05. Data were reported as mean values  $\pm$  standard deviation of three independent replicates (p < 0.05, 95%).

### 2.9.6. Abbreviations

WS—wheat straw; BOS—barley and oats straw; RB—rice bark; BWS—beech wood shavings; CR—coffee residue; TPC—total phenolic compounds; FRAP—ferric reducing antioxidant power; ABTS<sup>+</sup>+-2,2'-azinobis-(3-ethylbenzothiazoline-6-sulfonic acid); DPPH—1,1-diphenyl-2picrylhydrazyl; IPSs—intra-cellular total polysaccharides; FA—fatty acid.

### 3. Results and Discussion

Chemical composition of carposomes.

### 3.1. Intra-Cellular Polysaccharide (IPS) Content and Profile

The total IPS content in *Pleurotus* (Figure 1) and *Agaricus* species (Table 1) revealed that *Pleurotus* spp. (27.51–67.37%, w/w) contained significantly higher quantities of polysaccharides than those of *Agaricus* (22.46–39.08%, w/w), and this finding was consistent with previous studies [78–80]. Regarding *Pleurotus* spp., the *P. eryngii* species produced higher amounts of IPSs than those of *P. ostreatus*, in all tested substrates except for BWS, where *P. ostreatus* 150 was the greatest IPS producer (45.84%, w/w). Particularly, the highest IPS values for the carposome were obtained when *P. ostreatus* 144 and *P. eryngii* 173-6 were cultivated on CR, whereas WS was the best substrate for *P. ostreatus* 150 and *P. eryngii* 166. It seems, therefore, that substrate composition affected the ability of fungi to produce IPSs and that there was a strain-specific preference for particular substrates. Nevertheless, all substrates and strains supported IPS production greater than 30%, w/w, but strains 150 and 173-6 performed better in most of the cases. It is worth mentioning that, in all *Pleurotus* species, IPS content was even greater in the stipes than in the pilei. In contrast, *Agaricus* stipes produced lower IPS amounts than the pilei and the carposomes. Moreover, the compost with the lowest C/N ratio favored IPS synthesis in *Agaricus* carposomes, but the IPS concentration was relatively low.



**Figure 1.** Total intracellular polysaccharide (IPS) content in dry *P. ostreatus* carposomes (c), pilei (p) and stipes (s) of strains AMRL 144 and 150 and in *P. eryngii* carposomes (c), pilei (p) and stipes (s) of strains AMRL 166 and 173-6, cultivated on five substrates (WS—wheat straw, BOS—barley and oats straw, RB—rice bark, BWS—beech wood shavings, CR—coffee residue).

**Table 1.** Moisture, ash, IPS, total protein and lipid content (% w/w of dry biomass), TPC, FRAP and scavenging ability on DPPH and ABTS free radicals of methanol extracts of *A. bisporus* (AMRL 209) and *A. subrufescens* (AMRL 235) carposomes (c), pilei (p) and stipes (s) cultivated on two different composts (C/N ratios of 10 and 13). Measurements of antioxidant studies are expressed as mg of gallic acid or trolox equivalence/g of mushroom dry weight (mean  $\pm$  SD).

Fungi/ Compost		Moisture (%)	Ash (%)	IPSs (%, w/w)	Proteins (%, w/w)	Lipids (%, w/w)	TPC (mg GAE/g)	DPPH (mg trolox/g)	ABTS <sup>.+</sup> (mg trolox/g)	FRAP (mg trolox/g)
A. bisporus (C/N = 10)	c p s	$\begin{array}{c} 87.64 \pm 3.59 \\ 88.65 \pm 3.42 \\ 81.95 \pm 2.65 \end{array}$	$\begin{array}{c} 9.21 \pm 0.86 \\ 9.20 \pm 1.08 \\ 9.12 \pm 0.96 \end{array}$	$\begin{array}{c} 36.68 \pm 0.65 \\ 39.08 \pm 0.75 \\ 31.36 \pm 1.64 \end{array}$	$\begin{array}{c} 39.58 \pm 2.97 \\ 40.51 \pm 3.54 \\ 32.04 \pm 2.64 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.68 \pm 0.10 \\ 2.74 \pm 0.22 \\ 2.36 \pm 0.14 \end{array}$	$\begin{array}{c} 12.59 \pm 1.16 \\ 13.12 \pm 0.87 \\ 11.23 \pm 0.66 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.96 \pm 0.04 \\ 0.99 \pm 0.07 \\ 1.04 \pm 0.11 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.31 \pm 0.21 \\ 1.21 \pm 0.10 \\ 1.30 \pm 0.06 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.23 \pm 0.24 \\ 2.25 \pm 0.37 \\ 2.30 \pm 0.12 \end{array}$
A. bisporus (C/N = 13)	c p s	$\begin{array}{c} 89.51 \pm 2.55 \\ 87.62 \pm 2.13 \\ 80.94 \pm 2.11 \end{array}$	$\begin{array}{c} 8.55 \pm 0.87 \\ 8.50 \pm 0.88 \\ 8.46 \pm 1.02 \end{array}$	$\begin{array}{c} 30.46 \pm 1.28 \\ 37.30 \pm 0.80 \\ 22.46 \pm 0.89 \end{array}$	$\begin{array}{c} 36.16 \pm 3.50 \\ 38.98 \pm 2.70 \\ 29.89 \pm 3.28 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.74 \pm 0.09 \\ 2.92 \pm 0.13 \\ 2.08 \pm 0.03 \end{array}$	$\begin{array}{c} 10.49 \pm 0.58 \\ 10.80 \pm 0.42 \\ 7.85 \pm 0.61 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.82 \pm 0.09 \\ 0.83 \pm 0.04 \\ 0.75 \pm 0.02 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.20 \pm 0.08 \\ 0.80 \pm 0.05 \\ 0.88 \pm 0.03 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.85 \pm 0.09 \\ 1.82 \pm 0.11 \\ 0.74 \pm 0.20 \end{array}$
A. sub- rufescens (C/N = 10)	c p s	$\begin{array}{c} 86.34 \pm 2.82 \\ 86.12 \pm 2.61 \\ 82.91 \pm 2.37 \end{array}$	$\begin{array}{c} 8.11 \pm 1.13 \\ 8.06 \pm 1.14 \\ 8.12 \pm 1.20 \end{array}$	$\begin{array}{c} 32.44 \pm 0.32 \\ 30.02 \pm 0.21 \\ 27.62 \pm 0.51 \end{array}$	$\begin{array}{c} 43.59 \pm 2.14 \\ 44.26 \pm 1.87 \\ 40.12 \pm 1.21 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.54 \pm 0.20 \\ 3.70 \pm 0.12 \\ 2.66 \pm 0.08 \end{array}$	$\begin{array}{c} 13.49 \pm 0.65 \\ 13.00 \pm 0.47 \\ 12.99 \pm 0.52 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.10 \pm 0.07 \\ 0.97 \pm 0.09 \\ 1.00 \pm 0.12 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.58 \pm 0.05 \\ 1.51 \pm 0.13 \\ 1.61 \pm 0.21 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.48 \pm 0.18 \\ 2.16 \pm 0.09 \\ 2.22 \pm 0.07 \end{array}$
A. sub- rufescens (C/N = 13)	c p s	$\begin{array}{c} 87.58 \pm 3.89 \\ 87.62 \pm 4.02 \\ 80.34 \pm 3.23 \end{array}$	$\begin{array}{c} 8.35 \pm 2.08 \\ 8.10 \pm 1.24 \\ 8.36 \pm 1.02 \end{array}$	$\begin{array}{c} 29.96 \pm 0.98 \\ 27.25 \pm 0.83 \\ 22.50 \pm 1.19 \end{array}$	$\begin{array}{c} 33.22 \pm 2.21 \\ 40.50 \pm 3.22 \\ 25.40 \pm 2.12 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.18 \pm 0.26 \\ 3.44 \pm 0.18 \\ 2.60 \pm 0.25 \end{array}$	$\begin{array}{c} 15.49 \pm 0.88 \\ 16.89 \pm 0.92 \\ 13.99 \pm 0.67 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.10 \pm 0.16 \\ 2.97 \pm 0.10 \\ 2.00 \pm 0.08 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.78 \pm 0.08 \\ 1.71 \pm 0.09 \\ 0.73 \pm 0.06 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.68 \pm 0.12 \\ 2.56 \pm 0.35 \\ 2.42 \pm 0.29 \end{array}$

In some previous studies by other researchers, a higher total amount of carbohydrates was detected in A. bisporus and A. brasiliensis (62.20 and 63.83%, respectively) [80] or in A. bisporus (6.46% f.w.) [79] than in this study, but in another study [78] the total carbohydrates in A. bisporus were 34.5% w/w, a value similar to ours. Comparable experimental results have been also previously presented for P. eryngii, 49-60% d.w. total IPSs, when it was cultivated on six different types of agro-industrial wastes, and ~42%, w/w, for *P. ostreatus* and P. pulmonarius carposomes cultivated on spent mushroom substrate [43]. Total carbohydrates in *P. ostreatus* and *P. eryngii* were higher (66.40–74.02% and 70.52%, respectively) [80] than in this study. Also, an IPS concentration as high as 66.54% d.w. for Pleurotus has been reported [81]. These variations in IPS values may be attributed, apart from the substrate's synthesis, to the use of different strains and the different analytical methodologies adopted. It has been also demonstrated that there is a positive correlation between substrate C/N, cellulose and *P. ostreatus* carbohydrates content [82]. Indeed, the highest IPSs in *P. ostreatus* 150 were detected when it was cultivated on WS, the substrate with the highest ratio C/N and cellulose (analyses presented in [44]), although in the present research P. ostreatus 144 achieved its highest IPS value when it was cultivated on CR, the substrate with the lowest ratio C/N and cellulose.

The results from carbohydrates composition analysis are summarized in Table 2. Glucose was the main constituent present in all *Pleurotus* and *Agaricus* carposomes, stipes and pilei (up to 61%, w/w). Fructose was found in smaller quantities than glucose (10–25%, w/w in all samples, whereas other compounds, such as mannitol and arabitol, were detected in lower concentrations (or not at all) in some samples. Polyols (mainly mannitol, trehalose and arabitol) contained in mushrooms contribute to a sweet taste; therefore, their high content would generate a moderately perception to fresh mushrooms and not the typical mushroom taste [83]. Mannitol production is a major feature of the growth of several mushroom carposomes and mycelia [84], while its role and requirements are likely to differ depending on the fungus. Previous researchers showed that glucose, mannitol and trehalose were the main soluble carbohydrates of A. bisporus extracts [84], and that glucose was the most abundant among mannose, galactose, fucose, ribose and galactose [85], all monosaccharides that were not detected in the present study. In other studies, mannitol and trehalose were the most abundant monosaccharides of A. bisporus and Pleurotus spp., respectively [79], and wild Agaricus spp. and P. cystidiosus contained mainly glucose and rhamnose, following by xylose and mannose, whereas galactose and fructose were detected in very low percentages [86]. Additionally, glucose was the main sugar in the stipes of *P. ostreatus* and *P. eryngii*, while small amounts of galactose and mannose were also detected [87]. In other studies, glucose content was determined up to 80% w/wfor *P. ostreatus* [88,89] and up to 50% w/w for *A. bisporus* [85]. In general, differences in sugars composition had been observed between cultivated and wild samples of the same mushroom species, probably due to the different cultivation techniques used [79,86].

**Table 2.** Carbohydrate composition (% w/w) of total IPSs produced by *P. ostreatus* (AMRL 144, 150) and *P. eryngii* (AMRL 166, 173-6) cultivated in five substrates (WS, BOS, RB, BWS, CR) and by *A. bisporus* (AMRL 209) and *A. subrufescens* (AMRL 235) cultivated on compost of two different C/N ratios (10 and 13). Mushroom parts tested: carposomes (c), pilei (p) and stipes (s).

		Carbohydrates (%, <i>w</i> / <i>w</i> of Total IPSs)					
Substrates/Fungi		Glucose Fructose		Mannitol	Arabitol		
P. ostreatus							
	144 c	$70.5\pm4.8$	$20.2\pm1.7$	$9.3\pm0.9$	nd **		
	144 p	$64.2\pm2.3$	$25.3\pm2.3$	$10.5\pm0.3$	nd		
WS *	144 s	$84.4\pm3.9$	$15.6\pm1.7$	nd	nd		
110	150 c	$72.3\pm4.2$	$16.5\pm0.9$	$11.2 \pm 1.4$	nd		
	150 p	$68.7\pm4.6$	$15.3\pm0.6$	$10.2\pm0.8$	$5.8\pm0.4$		
	150 s	$85.4\pm3.8$	$14.6\pm1.3$	nd	nd		

 Table 2. Cont.

	Carbohydrates (%, <i>w/w</i> of Total IPSs)								
Substrate	es/Fungi	Glucose	Fructose	Mannitol	Arabitol				
	144 c	$72.1\pm3.9$	$17.4\pm0.6$	$10.5\pm0.7$	nd				
	144 p	$71.5\pm4.0$	$18.7\pm0.3$	$9.8\pm0.4$	nd				
BOS	144 s	$75.4 \pm 3.2$	$10.5 \pm 0.1$	$14.1 \pm 1.0$	nd				
	150 c	$73.4\pm2.1$	$16.5\pm0.9$	$10.1\pm0.8$	nd				
	150 p	$67.5 \pm 1.8$	$15.8 \pm 0.8$	$9.7 \pm 0.4$	$7.2 \pm 0.3$				
	150 s	$82.2 \pm 3.4$	$12.4 \pm 1.1$	$5.4 \pm 0.5$	nd				
	144 c	$73.5 \pm 4.5$	$13.4 \pm 0.2$	$13.1 \pm 0.9$	nd				
	144 p 144 s	$74.3 \pm 3.3$ 76.1 $\pm$ 2.1	$13.6 \pm 0.9$ 12.2 $\pm$ 0.7	$12.1 \pm 1.2$ 10.6 ± 0.7	nd				
RB -	144.5	70.1 ± 2.1	13.3 ± 0.7	10.0 ± 0.7					
	150 c	$72.4 \pm 4.2$	$12.2 \pm 0.4$	$10.4 \pm 0.6$	$5.6 \pm 0.2$				
	150 p 150 s	$70.2 \pm 3.1$ $70.6 \pm 2.8$	$10.7 \pm 0.3$ $12.6 \pm 0.9$	$9.1 \pm 0.8$ $9.7 \pm 0.3$	$10.0 \pm 0.4$ 7 1 + 0 3				
	1440	70.0 ± 2.0	$12.0 \pm 0.9$	11 5 1 0.0					
	144C 144 p	$73.0 \pm 2.3$ $70.2 \pm 2.0$	$14.7 \pm 0.9$ $12.4 \pm 0.7$	$11.3 \pm 0.9$ $17.4 \pm 0.8$	nd				
	144 s	$80.5 \pm 1.8$	$12.4 \pm 0.7$ $12.6 \pm 1.2$	$6.9 \pm 0.9$	nd				
BWS -	150 a	$60.2 \pm 2.7$	$125 \pm 0.0$	$0.2 \pm 0.6$	80±05				
	150 C	$69.2 \pm 2.7$ $70.4 \pm 3.2$	$13.3 \pm 0.9$ $13.4 \pm 0.8$	$9.5 \pm 0.6$ 16.2 + 0.9	$0.0 \pm 0.3$				
	150 p 150 s	$72.6 \pm 2.9$	$10.1 \pm 0.0$ $14.7 \pm 0.4$	$10.2 \pm 0.9$ $12.7 \pm 0.8$	nd				
	144 c	739 + 36	$159 \pm 0.7$	$10.2 \pm 1.1$	nd				
	144 p	$70.9 \pm 0.0$ $72.7 \pm 3.8$	$16.8 \pm 1.3$	$10.2 \pm 1.1$ $10.5 \pm 0.3$	nd				
CD	144 s	$81.4\pm3.1$	$11.4\pm0.9$	$7.2\pm0.8$	nd				
CK -	150 c	$73.6 \pm 2.7$	$14.1 \pm 0.2$	$6.3\pm0.9$	$6.0 \pm 0.2$				
	150 p	$70.8\pm1.9$	$11.3\pm0.5$	$9.5\pm0.3$	$8.4\pm0.4$				
	150 s	$80.5\pm3.9$	$12.8\pm0.8$	$6.7\pm0.7$	nd				
P. eryngii									
	166 c	$78.7\pm2.7$	$15.2\pm1.5$	$6.1\pm0.4$	nd				
	166 p	$76.6\pm4.1$	$13.3\pm1.1$	$10.1\pm0.9$	nd				
WS	166 s	$81.6\pm2.2$	$11.4\pm0.9$	$7.0 \pm 0.5$	nd				
	173-6 с	$72.1\pm3.2$	$16.7\pm0.8$	$11.2\pm0.8$	nd				
	173-6 p	$70.6\pm2.7$	$16.6 \pm 1.2$	$12.8\pm1.1$	nd				
	173-6 s	$75.2 \pm 2.9$	$14.5 \pm 0.5$	$10.3 \pm 0.8$	nd				
	166 c	$74.3 \pm 3.1$	$11.4 \pm 0.7$	$7.3 \pm 0.4$	$7.0\pm0.5$				
	166 p	$77.6 \pm 3.7$	$13.6 \pm 1.1$	$8.8 \pm 0.5$	nd				
BOS -	100 S	82.0 ± 2.8	$10.4 \pm 0.8$	$7.0 \pm 0.1$	na				
	173-6 c	$73.6 \pm 2.2$	$15.5 \pm 1.6$	$10.9 \pm 1.0$	nd				
	173-6 p 173-6 s	$71.8 \pm 2.7$ $75.7 \pm 3.6$	$15.9 \pm 0.7$ $14.6 \pm 1.3$	$12.3 \pm 1.3$ $9.7 \pm 0.6$	nd				
	1/5/03	75.7 ± 3.0	125 + 0.0	11.0 + 0.4					
	166 c	$75.3 \pm 4.2$ 687 + 37	$13.5 \pm 0.8$ $15.5 \pm 0.4$	$11.2 \pm 0.4$ $15.8 \pm 1.4$	n.a n d				
	166 p	$80.3 \pm 3.9$	$10.5 \pm 0.4$ $10.5 \pm 0.9$	$9.2 \pm 0.2$	n.d				
RB -	173-6 c	726 + 22	127 + 14	147 + 0.8	nd				
	173-6 p	$69.9 \pm 3.5$	$12.7 \pm 1.4$ $13.4 \pm 1.4$	$14.7 \pm 0.0$ $16.7 \pm 1.7$	n.d				
	173-6 s	$78.8 \pm 4.5$	$12.6 \pm 1.2$	$8.6 \pm 0.9$	n.d				
	166 c	$76.6 \pm 3.1$	$12.6 \pm 0.7$	$10.8 \pm 0.4$	n.d				
	166 p	$73.2\pm3.8$	$10.0\pm0.5$	$7.6\pm0.2$	$9.2\pm0.6$				
BWS	166 s	$79.9\pm2.4$	$12.2\pm0.9$	$7.9\pm0.2$	n.d				
D110 -	173-6 с	$75.6\pm2.8$	$13.4\pm1.0$	$11.0\pm1.1$	n.d				
	173-6 p	$68.5\pm1.2$	$13.7\pm2.4$	$8.2\pm0.6$	$9.6\pm0.1$				
	173-6 s	$78.6\pm2.4$	$12.2\pm2.1$	$9.2\pm0.3$	n.d				

		Carbohydrates (%, <i>w</i> / <i>w</i> of Total IPSs)					
Substrate	es/Fungi	Glucose	Fructose	Mannitol	Arabitol		
	166 c	$73.9\pm2.9$	$15.8\pm1.1$	$10.3\pm0.7$	n.d		
	166 p	$65.4\pm2.1$	$16.6\pm1.4$	$8.4\pm0.4$	$9.6\pm0.8$		
CR	166 s	$79.9\pm4.3$	$10.6\pm0.8$	$9.5\pm0.9$	n.d		
	173-6 с	$72.6\pm2.7$	$13.6\pm1.3$	$13.8\pm0.7$	n.d		
	173-6 p	$70.1\pm2.6$	$9.7\pm0.6$	$10.7\pm0.9$	$9.5\pm0.5$		
	173-6 s	$78.1\pm3.0$	$12.4\pm1.1$	$9.5\pm0.6$	n.d		
Agaricus spp.							
A history	с	$63.3\pm3.6$	$23.2\pm0.4$	$13.5\pm0.9$	nd		
A. $visporus$	р	$63.5\pm2.2$	$24.2\pm2.3$	$12.3\pm0.6$	nd		
(C/N = 10)	s	$67.4\pm3.2$	$23.3\pm0.9$	$9.3\pm0.3$	nd		
A history	с	$63.8\pm4.2$	$22.9\pm1.6$	$13.3\pm0.8$	nd		
A. $visporus$	р	$61.3\pm2.7$	$21.5\pm1.8$	$9.1\pm0.8$	$8.1\pm0.7$		
(C/N = 13)	s	$65.4\pm2.9$	$23.9\pm2.3$	$10.7\pm0.4$	nd		
<i>A.</i>	с	$65.5\pm2.4$	$10.4 \pm 1.3$	$13.5\pm0.7$	$10.6\pm0.9$		
subrufescens	р	$64.4\pm3.8$	$12.0\pm0.5$	$11.9\pm0.4$	$11.7\pm0.4$		
(C/N = 10)	s	$67.1\pm3.1$	$22.7\pm0.8$	$10.2\pm0.2$	nd		
<i>A</i> .	с	$64.2\pm3.4$	$11.5\pm1.7$	$15.1\pm0.6$	$9.0\pm0.5$		
subrufescens	р	$63.9\pm2.7$	$11.9\pm1.2$	$12.3\pm0.4$	$12.4\pm1.1$		
(C/N = 13)	s	$65.1\pm1.9$	$10.4\pm0.9$	$9.5\pm0.7$	$14.9\pm0.6$		

Table 2. Cont.

\* WS (wheat straw), BOS (barley and oats straw), RB (rice bark), BWS (beech wood shavings), CR (coffee residue); \*\* nd: not detected.

### 3.2. Total Glucans, $\alpha$ -Glucans and $\beta$ -Glucans

The total  $\alpha$ - and  $\beta$ - glucan contents in dry mushroom carposomes, pilei and stipes are presented in Table 3. All examined Pleurotus species, cultivated on different substrates, were found to contain high amounts of total glucans, ranging from 21.47 to 64.21% (w/w of total IPSs), with the percentage of  $\beta$ -glucans predominating. WS and CR substrates favored IPS concentration and consequently the glucans production of all *Pleurotus* strains, as well as BOS in the case of *P. eryngii*. It is interesting that stipes of all species contained significantly greater amounts of total glucans and  $\beta$ -glucans than carposomes or pilei, and this was more pronounced for P. ostreatus cultivated on WS and CR, as well as for P. eryngii on WS and BOS. Also, there was a positive correlation between IPS content and total glucans, as the stipes with the highest IPS content had the highest total glucans content, too. Comparing P. ostreatus with P. eryngii strains, those of P. eryngii seemed to produce slightly greater amounts of total glucans and have higher  $\beta$ -glucan content than the *P. ostreatus* ones, apart from BWS. Among the *P. ostreatus* fungi, strain 150 (commercial) performed better than 144, while glucan production proved to be substrate-dependent for both *P. eryngii* strains, a tendency that had already been detected in previous studies [90,91]. Regarding Agaricus spp., our data showed that they contained much lower total glucans than *Pleurotus* strains, ranging from 10.12 to 24.39% (w/w of total IPSs), and no significant difference was detected between species or between species and C/N ratio imposed. Manzi and Pizzoferrato [92] reported significantly lower  $\beta$ -glucan content in *P. ostreatus* and *P. eryngii*, which ranged from 0.22 to 0.38%. The results of the present study were close to those reported by Bekiaris et al. [93], who recorded 38.84–58.90% and 32.84–61.40% d.w. total glucan content for P. ostreatus and *P. eryngii*, respectively, after having been cultivated on WS, whereas β-glucans content ranged from 26.44% to 51.36% d.w. for both Pleurotus species.

		Gluca	ns (%, <i>wlw</i> of Total	IPSs)
Substra	tes/Fungi	Total	α-Glucans	β-Glucans
P. ostreatus				
	144 c	$36.28\pm3.65$	$10.39\pm2.65$	$25.89 \pm 2.87$
	144 p	$38.23\pm3.50$	$12.41\pm2.40$	$25.82\pm3.54$
WS *	144 s	$46.35\pm2.87$	$4.14\pm0.65$	$42.21 \pm 3.24$
110	150 c	$47.94 \pm 2.67$	$12.73\pm1.50$	$35.22\pm2.70$
	150 p	$49.61 \pm 3.14$	$11.25\pm1.25$	$38.36 \pm 2.65$
	150 s	$56.51 \pm 4.35$	$12.36\pm1.64$	$44.15 \pm 3.40$
	144 c	$31.43\pm3.54$	$5.79\pm0.47$	$25.64\pm3.35$
	144 p	$21.47\pm3.50$	$3.24\pm0.27$	$18.23 \pm 2.64$
BOS	144 s	$35.54 \pm 2.98$	$8.23 \pm 1.02$	$27.31 \pm 3.50$
	150 c	$37.08\pm3.40$	$10.72\pm1.60$	$26.36\pm3.60$
	150 p	$33.64 \pm 3.21$	$9.23 \pm 1.02$	$24.41 \pm 3.40$
	150 s	$38.12\pm2.67$	$12.70 \pm 1.84$	$25.42 \pm 4.02$
	144 c	$39.33 \pm 2.56$	$7.10 \pm 1.01$	$32.23\pm2.50$
	144 p	$32.06\pm2.41$	$4.54 \pm 1.30$	$27.52 \pm 2.60$
RB	144 s	$44.36\pm2.60$	$9.32 \pm 1.23$	$35.04 \pm 3.40$
	150 c	$44.39 \pm 2.41$	$8.23 \pm 1.30$	$36.16\pm3.21$
	150 p	$43.13\pm2.50$	$7.93 \pm 1.08$	$35.20 \pm 3.40$
	150 s	$48.65\pm3.02$	$9.29 \pm 1.20$	$39.36 \pm 2.97$
	144 c	$34.21 \pm 2.54$	$4.03 \pm 1.02$	$30.18\pm2.50$
BWS	144 p	$31.91 \pm 2.60$	$4.65 \pm 1.20$	$27.26 \pm 2.60$
	144 s	$44.55\pm3.20$	$6.32 \pm 1.54$	$38.23 \pm 2.40$
2110	150 c	$38.44 \pm 2.31$	$5.81 \pm 1.34$	$32.63\pm2.64$
	150 p	$35.90\pm2.40$	$5.63 \pm 1.40$	$30.27 \pm 2.60$
	150 s	$44.08\pm3.20$	$6.04 \pm 1.50$	$38.04 \pm 3.04$
	144 c	$40.84\pm3.41$	$11.06\pm1.58$	$29.78\pm2.80$
	144 p	$37.97 \pm 2.65$	$11.72\pm1.47$	$26.25 \pm 2.64$
CR	144 s	$49.59\pm2.70$	$11.38 \pm 1.80$	$38.21 \pm 2.70$
	150 c	$41.05\pm2.15$	$15.38 \pm 1.40$	$25.67\pm3.04$
	150 p	$37.12\pm2.34$	$14.32\pm1.65$	$22.80\pm3.14$
	150 s	$53.53 \pm 3.41$	$16.89 \pm 1.76$	$36.64 \pm 2.64$
P. eryngii				
	166 c	$49.30\pm3.08$	$7.70 \pm 1.30$	$41.60 \pm 2.64$
	166 p	$48.50\pm2.74$	$10.25 \pm 1.58$	$38.25\pm2.58$
WS	166 s	$53.63 \pm 3.70$	$10.29 \pm 1.36$	$43.34 \pm 2.70$
	173-6 c	$52.51 \pm 3.30$	$10.71 \pm 1.80$	$41.80 \pm 2.87$
	173-6 p	$50.51 \pm 3.51$	$10.50\pm1.56$	$40.01\pm2.70$
	173-6 s	$64.21 \pm 3.45$	$14.26 \pm 1.47$	$49.95 \pm 2.95$
	166 c	$48.75\pm3.34$	$8.77 \pm 1.54$	$39.98 \pm 2.85$
	166 p	$47.77\pm2.65$	$9.52 \pm 1.63$	$38.25\pm2.95$
BOS	166 s	$61.92\pm3.66$	$14.52\pm1.80$	$47.40 \pm 2.85$
200	173-6 c	$52.36 \pm 2.60$	$10.68 \pm 1.65$	$41.68\pm2.97$
	173-6 p	$46.69\pm2.54$	$9.65 \pm 1.02$	$37.04 \pm 2.75$
	173-6 s	$55.82 \pm 2.40$	$13.11 \pm 2.34$	$42.71 \pm 2.64$

**Table 3.** Total glucan,  $\alpha$ - and  $\beta$ -glucan content (% w/w) of total IPSs produced by *P. ostreatus* (AMRL 144, 150) and *P. eryngii* (AMRL 166, 173-6) cultivated in five substrates (WS, BOS, RB, BWS, CR) and by *A. bisporus* (AMRL 209) and *A. subrufescens* (AMRL 235) cultivated on compost of two different C/N ratios (10 and 13). Mushroom parts tested: carposomes (c), pilei (p) and stipes (s).

		Glucans (%, <i>w/w</i> of Total IPSs)					
Substrate	es/Fungi	Total	α-Glucans	β-Glucans			
	166 с 166 р	$38.02 \pm 2.64$ $35.37 \pm 2.37$	$8.17 \pm 1.25$ $8.03 \pm 1.60$	$29.88 \pm 3.50$ $27.34 \pm 2.65$			
RB	166 s	$47.12 \pm 2.40$	$8.87 \pm 1.41$	$38.25 \pm 3.40$			
	173-6 с	$38.76 \pm 2.30$	$6.73 \pm 1.34$	$32.04\pm2.50$			
	173-6 p 173-6 s	$31.91 \pm 2.41 \\ 51.98 \pm 3.66$	$2.94 \pm 0.50 \\ 6.84 \pm 0.94$	$28.97 \pm 3.04 \\ 45.14 \pm 2.94$			
	166 c	$37.69 \pm 2.68$	$9.84 \pm 1.25$	$27.85 \pm 2.85$			
	166 p 166 s	$36.06 \pm 2.57$ $42.92 \pm 3.50$	$9.01 \pm 1.30$ 12 52 $\pm$ 1 54	$27.05 \pm 2.60$ 30 40 + 3 24			
BWS	173-6 c	$37.88 \pm 3.24$	$11.23 \pm 1.80$	$26.65 \pm 3.05$			
	173-6 p 173-6 s	$30.25 \pm 3.60$ $40.47 \pm 3.50$	$10.01 \pm 1.20$ $11.24 \pm 1.34$	$20.24 \pm 3.14$ $29.23 \pm 2.90$			
	166 c	$45.04 \pm 2.41$	$7.70 \pm 0.90$	$37.44 \pm 3.40$			
	166 p 166 s	$40.86 \pm 2.05$ 52 15 $\pm$ 2 47	$7.65 \pm 0.67$ 8 84 + 1 02	$33.21 \pm 4.02$ $43.31 \pm 4.51$			
CR -	173-6 c	$52.13 \pm 2.47$ 58 34 + 2 64	$13.30 \pm 1.02$	$45.04 \pm 3.70$			
	173-6 p	$57.34 \pm 2.07$	$12.20 \pm 1.60$ $14.20 \pm 1.60$	$45.14 \pm 3.51$			
Accretance	173-6 s	$62.59 \pm 2.32$	$14.26 \pm 1.54$	$48.33 \pm 2.84$			
Aguricus spp.							
A. bisporus	c	$15.03 \pm 1.64$ 10.26 $\pm$ 1.37	$4.23 \pm 1.23$ 2.04 ± 0.56	$10.80 \pm 1.57$ 8 22 $\pm$ 1 20			
(C/N = 10)	P s	$10.20 \pm 1.07$ 24.39 ± 1.25	$2.04 \pm 0.00$ $8.47 \pm 1.40$	$13.91 \pm 1.60$			
A. bisvorus	с	$12.27 \pm 1.20$	$2.27 \pm 0.24$	$10.00 \pm 1.23$			
(C/N = 13)	p s	$10.12 \pm 1.41$ $20.10 \pm 1.26$	$2.10 \pm 0.65$ $7.24 \pm 1.32$	$8.02 \pm 1.05$ $12.86 \pm 1.60$			
A subrufescone	с	$15.89 \pm 1.30$	$4.32\pm0.52$	$11.57 \pm 1.40$			
(C/N = 10)	p s	$12.13 \pm 1.14$ $15.74 \pm 1.65$	$2.12 \pm 0.65$ $2.13 \pm 1.05$	$10.01 \pm 1.54$ $12.61 \pm 2.04$			
	c	$14.58 \pm 2.11$	$4.11 \pm 0.09$	$11.02 \pm 1.89$			
A. subrufescens $(C/N = 13)$	р	$12.04\pm1.09$	$2.00\pm0.65$	$9.87 \pm 1.32$			
(C/1) = 10)	S	$14.97 \pm 1.42$	$1.98\pm0.05$	$11.79\pm1.87$			

Table 3. Cont.

\* WS (wheat straw), BOS (barley and oats straw), RB (rice bark), BWS (beech wood shavings), CR (coffee residue).

The presence of  $\beta$ -glucans in mushrooms is important as they have a plethora of functional and bioactive properties, such as anti-cancer and antioxidant effects and activities against infectious diseases [54–57,94]. The high amounts of  $\beta$ -glucans in the mushrooms of the present study would render them a source of highly nutritious food. According to the above results, all mushroom stipes had high values of total glucans and consequently were rich in  $\beta$ -glucans. Considering that a piece of mushroom stipes is usually removed/discarded before packaging, due to dirt from the substrate and the difficulty for them to be swallowed and absorbed by some consumers, stipes could be used as a  $\beta$ -glucan source in a biorefinery scheme aiming to valorize these residues, for example, in the development of medicinal compounds and nutraceuticals [95,96], or by adding them as supplements to new mushroom crops. Similar studies conducted on Lentinula edodes (pileus and stipe) showed that the fiber content of the pileus was lower than that of the stipe, and therefore stipes contained higher amounts of  $\beta$ -glucans than the rest of the mushroom [97], too. As for fungi cultivation substrates other than those used in our study, fiber production in *G. lucidum* mushrooms seemed to be influenced variously when cultivated on soybean hulls and soybean and corn residues and the soybean residue increased to a large extent the  $\beta$ -glucan production compared to the soybean hulls and corn residue [90]. It was also

shown that the stalks of *P. eryngii* species contained higher glucans content than the caps, and that the use of olive mill waste as substrate increased  $\alpha$ -glucan levels [98]. It is therefore possible to increase the  $\beta$ -glucans content simply by selecting the substrate formulation.

### 3.3. Total Protein

The genus *Pleurotus* is considered to be a good protein source, but it seems that *Agaricus* species have satisfactory amounts of protein, too, comparing them to those reported in the literature. The total protein contents present in the carposome and also in the pileus and stipe of the *Pleurotus* and *Agaricus* mushrooms tested in this study are shown in Figure 2 and Table 1.



**Figure 2.** Total protein concentration in dry *P. ostreatus* carposomes (c), pilei (p) and stipes (s) of strains AMRL 144 and 150 and in *P. eryngii* carposomes (c), pilei (p) and stipes (s) of strains 166 and 173-6, cultivated on five substrates (WS—wheat straw, BOS—barley and oats straw, RB—rice bark, BWS—beech wood shavings, CR—coffee residue).

In general, P. ostreatus strains had enhanced total protein values compared to P. eryngii ones. High protein amounts were found in P. ostreatus species cultivated on BOS and BWS (18.08-37.04%, w/w) substrates and in *P. eryngii* (9.00-21.50%, w/w) mushrooms cultivated on BWS, WS and BOS. Also, in the stipes, smaller amounts of protein were detected than in the pilei, in all species and substrates examined. Variations in the protein values were observed not only among *Pleurotus* genera, but also between strains cultivated in BOS and BWS, as well as in WS and CR substrates for P. eryngii. For example, the maximum protein value was recorded in the pileus of strain 150 (37.04%, w/w) and the minimum in the stipe of strain 173-6 (9.00%, w/w). Mushroom protein content varies greatly depending on intrinsic (e.g., strain) and agro-climatic conditions, as well as on culture configurations (the composition of the substrate, the harvest-time size of the pileus). Hoa et al. [99] reported that the protein contents of *P. ostreatus* cultivated in different substrate formulas, including sawdust, corncobs and sugarcane bagasse, as well as mixtures of sawdust and corncobs or sawdust and bagasse, were within the range of 19.52–29.70%, while for P. *cystidiosus* the protein was about 15.68–24.54% using the same substrates. Tolera and Abera [100] found 25.91% of crude protein in dried P. ostreatus mushrooms grown on cottonseed waste. Regarding *P. eryngii* species, low values of crude protein were detected during their cultivation in WS substrate, whereas the enrichment of the substrate with

rice bran and cotton stalk increased the protein content [101]. Reports of much increased protein concentrations in these mushroom species are exceptional and come as a result of growth on nitrogen-rich substrates [102,103], such as spent beer grains supplemented with large amounts of bran, or wheat straw supplemented with sugar beet, for *P. ostreatus* [104]. In previous studies, sugarcane bagasse was used as substrate and enhanced the protein production of *P. ostreatus* [105], while the highest crude protein value for *P. eryngii* in one study was obtained from using cotton waste, as compared to carposomes cultivated on wheat straw, rice straw, corn cobs, sugarcane bagasse and sawdust [106]. On the other hand, in more recent research, a weak correlation ( $r^2 > 0.433$ ) was found between substrate nitrogen and mushroom protein levels [82]. According to our earlier work [44], a similar tendency was also detected, particularly in the case of *P. ostreatus*, where the maximum protein concentration was recorded in BWS, which had a greater nitrogen content (1.49%, w/w) than the other substrates (WS, BOS and RB). Despite the fact that the CR substrate had a high nitrogen content and a low C/N ratio, as compared to the C/N ratio of BWS [44], the mushrooms produced were not protein-rich. A comparable finding was obtained in a study where one specific substrate (almond and walnut shells 1:1 w/w) with low nitrogen concentration yielded mushrooms with the greatest crude protein content, diminishing the correlation value [82]. Concerning Agaricus species, the total protein content was increased in all mushroom parts at a lower C/N ratio that contained higher nitrogen concentration, while the maximum value was detected in the A. subrufescens pileus (44.26%, d.w.) at the C/N = 10 ratio. The stipes was found also to have the lowest protein content which, however, was as high as 40.12% w/w. In contrast to our results, studies conducted using A. bisporus strains and two composts based on wheat straw and waste tea leaves (the percentages of the N content of the composts were arranged to be 0.5 and 2.3%, respectively) showed no significant difference in the protein content [40,104]. These results indicated that the protein content of carposomes is affected by the amount and the kind of nitrogen source present in the substrate [107].

### 3.4. Total Lipid Determination and Fatty Acid (FA) Composition

As shown in Figure 3, the *Pleurotus* species presented the highest amounts of lipid content; *P. ostreatus* produced more lipids than *P. eryngii* species, and both presented the highest lipid content on CR and the lowest on the WS and BOS substrates. In P. ostreatus carposomes, the lipid content varied from 2.17 (referring to 144 on BWS) to 8.70% (referring to 150 on CR) of dry weight; it ranged from 1.52 (referring to 166 on WS) to 4.28% (referring to 173-6 on CR) for *P. eryngii*. This considerable variance in the lipid content of *Pleurotus* could be attributable to the agro-waste utilized in the production process. In the case of Agaricus species (Table 1), the lipid content ranged from 2.08 (A. bisporus, C/N = 13) to 3.54% of dry weight (A. subrufescens, C/N = 10). Stipes showed lower total lipid concentration than pilei in all species and substrates. This was consistent with the results of the comparative study conducted earlier on A. bisporus [108] that examined the differences in the nutritional characteristics between pilei and stipes and revealed higher values of lipids in pilei (2.48% w/w, in d.w.) than in the corresponding stipes (2.00% w/w, in d.w.). According to Crisan and Sands [109], most carposomes contain 1.1–8.3%, w/w, of lipids, with a mean of ~4.0%, w/w. In a generalized lipid content survey of *Pleurotus* species, the values ranged from 1.18 to 4.40% of dry weight for *P. ostreatus* grown on a variety of substrates (wheat straw, corncobs, maze straw, etc.) and 5.97%, w/w, for *P. eryngii* cultured in wheat stalk, while Alam et al. [110] recorded 4.6%, w/w, lipid content on dried mushrooms, and 0.68% on fresh mushrooms. In the case of A. bisporus [83], 3.34–3.75% lipid content in d.w. was reported when it was grown in compost and/or casings enriched with safflower oil, values higher than our data, whereas Teklit [111] detected 2.12% lipid content in d.w. Lower lipid content has been registered for A. blazei compared to our results, as values of 2.62 and 1.85%, w/w in d.w., were recorded, respectively [112,113]. The lipid content of the examined mushrooms in the present study appeared to be within the reported range.



**Figure 3.** Total lipid content in dry *P. ostreatus* carposomes (c), pilei (p) and stipes (s) of strains AMRL 144 and 150 and in *P. eryngii* carposomes (c), pilei (p) and stipes (s) of strains 166 and 173-6, cultivated on five substrates (WS—wheat straw, BOS—barley and oats straw, RB—rice bark, BWS—beech wood shavings, CR—coffee residue).

The distribution of FAs differed among genera, as well as between species within the same genus (Table 4). Lipid unsaturation was greater in the samples of *P. ostreatus*, followed by *P. eryngii*, *A. bisporus* and *A. subrufescens*. The concentration of saturated FAs varied from 0.08 to 13.1% (w/w), and it was significantly lower than that of the PUFA ones that ranged from 52.9 to 72.4%. This was in agreement with observations that PUFAs predominate over saturated ones in mushroom mycelia and carposomes [19,114,115]. Linoleic acid (C18:2) was found to be the most abundant FA among the species examined, followed by oleic acid (C18:1). Palmitic acid (C16:0) was the third and the second main FA for *Pleurotus* and *Agaricus* species, respectively (10.7–13.9%, w/w).

Aside from the three primary FAs already mentioned, seven others were identified and quantified (myristic, pentadecylic, ginkgolic, stearic, arachidic, behenic and lignoceric acids). The unsaturation index (U.I.) of FAs was high and increased in the RB substrate for *P. ostreatus* AMRL 144 (U.I. = 154), as well as for *A. subrufescens* in the compost of C/N = 13(U.I. = 133). In *P. eryngii* species, PUFAs were found in lower concentrations (53.2–59.9%, w/w) than in *P. ostreatus* and *Agaricus* species (64.3–72.6%, w/w). The major FA found in all samples was linoleic acid (C18:2), whereas oleic acid (C18:1) was identified at much lower concentrations in Agaricus species (~1%, w/w). Therefore, all species examined, even if they were from different species, had similar FA profiles concerning the content of the main FAs. It has been also reported by other researchers that linoleic acid was the preponderant fatty acid in *P. ostreatus, A. bisporus* and many wild mushrooms [5,116]. High amounts of linoleic acid have been found not only in *P. ostreatus* (65.29%), but also in the fruit bodies of Lactarius salmonicolor (59.44%) and Flammulina velutipes (40.87%), as compared to other FAs [19]. Nevertheless, linoleic acid is a precursor of octen-3-ol, responsible for the attractive smell of (dried) mushrooms [83]. On the other hand, oleic acid was the predominant FA of oyster mushrooms grown on gmelina wood waste [117,118]. Although the nutritional contribution of mushroom lipids is limited for human diets, due to their low total lipid content and the low concentration of the desirable n-3 fatty acids, the unsaturation of lipids contained in mushrooms is a positive fact. Increasing the ratio of unsaturated fatty acids in the diet is important because it leads to an increase in HDL levels, known as good cholesterol, and a decrease in LDL levels, known as bad cholesterol [119], and mushrooms produced even in non-conventional substrates, as examined in the present study, can help achieve that.

**Table 4.** Fatty acid composition (% w/w) of total lipids produced by *P. ostreatus* carposomes (strains AMRL 144 and 150) and *P. eryngii* (strains AMRL 166 and 173-6) cultivated on five substrates (WS, BOS, RB, BWS, CR) and by *A. bisporus* (AMRL 209) and *A. subrufescens* (AMRL 235) cultivated on two composts (C/N ratios of 10 and 13). Each point is the mean value of three independent measurements (mean  $\pm$  SD).

Substra	ate	C14:0	C15:0	C15:1	C16:0	C18:0	C18:1	C18:2	C20:0	C22:0	C24:0	Other	Poly- unsaturated	U.I. ***
P. ostreatus														
WS *	144 150	$\begin{array}{c} 0.26 \pm 0.08 \\ 0.24 \pm 0.06 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.98 \pm 0.05 \\ 0.69 \pm 0.07 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.14 \pm 0.05 \\ 0.12 \pm 0.05 \end{array}$	$\begin{array}{c} 11.1 \pm 1.33 \\ 11.3 \pm 1.00 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.95 \pm 0.04 \\ 1.12 \pm 0.05 \end{array}$	$\begin{array}{c} 9.62 \pm 1.04 \\ 9.50 \pm 1.22 \end{array}$	$67.3 \pm 3.65 \\ 69.3 \pm 3.05$	$\begin{array}{c} 0.14 \pm 0.03 \\ 0.10 \pm 0.02 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.29 \pm 0.05 \\ 0.22 \pm 0.04 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.84 \pm 0.07 \\ 0.51 \pm 0.04 \end{array}$	2.66 2.77	67.6 69.5	$\begin{array}{c} 1.44 \\ 1.48 \end{array}$
BOS	144 150	$\begin{array}{c} 0.27 \pm 0.06 \\ 0.30 \pm 0.08 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.14 \pm 0.10 \\ 0.93 \pm 0.08 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.26 \pm 0.06 \\ 0.11 \pm 0.06 \end{array}$	$\begin{array}{c} 12.1 \pm 1.08 \\ 12.1 \pm 1.40 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.95 \pm 0.03 \\ 1.30 \pm 0.04 \end{array}$	$\begin{array}{c} 8.32 \pm 1.06 \\ 6.90 \pm 1.24 \end{array}$	$\begin{array}{c} 68.3 \pm 2.78 \\ 68.3 \pm 2.79 \end{array}$	nd 0.18 ± 0.03	$\begin{array}{c} 0.42 \pm 0.04 \\ 0.36 \pm 0.05 \end{array}$	nd 0.57 ± 0.05	2.42 2.32	68.5 68.5	1.45 1.44
RB	144 150	$\begin{array}{c} 0.24 \pm 0.07 \\ 0.52 \pm 0.09 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.75 \pm 0.07 \\ 0.57 \pm 0.08 \end{array}$	nd ** nd	$\begin{array}{c} 11.6 \pm 1.58 \\ 13.1 \pm 0.08 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.84 \pm 0.05 \\ 1.68 \pm 0.05 \end{array}$	$\begin{array}{c} 8.90 \pm 1.31 \\ 8.60 \pm 1.56 \end{array}$	$\begin{array}{c} 72.4 \pm 3.51 \\ 66.5 \pm 3.07 \end{array}$	nd nd	nd 0.33 ± 0.05	$\begin{array}{c} 0.13 \pm 0.03 \\ 0.26 \pm 0.03 \end{array}$	2.16 2.83	72.6 66.9	1.54 1.42
BWS	144 150	$0.26 \pm 0.05$ $0.27 \pm 0.07$	$1.25 \pm 0.09$ $1.34 \pm 0.11$	$0.59 \pm 0.09$ $0.55 \pm 0.06$	$\begin{array}{c} 12.3 \pm 1.65 \\ 12.0 \pm 1.27 \end{array}$	$1.18 \pm 0.06$ $1.21 \pm 0.05$	$8.02 \pm 1.34$ $7.97 \pm 1.64$	$67.8 \pm 2.71$ $67.5 \pm 2.90$	$\begin{array}{c} 0.14 \pm 0.02 \\ 0.15 \pm 0.03 \end{array}$	$0.30 \pm 0.04 \\ 0.35 \pm 0.05$	$1.15 \pm 0.04 \\ 1.28 \pm 0.06$	3.24 3.19	68.8 68.1	1.44 1.43
CR	144 150	$0.40 \pm 0.02 \\ 0.43 \pm 0.05$	$1.09 \pm 0.10$ $0.74 \pm 0.08$	$0.29 \pm 0.03 \\ 0.19 \pm 0.06$	$10.7 \pm 1.32$ $11.6 \pm 1.04$	$0.69 \pm 0.03$ $1.21 \pm 0.06$	$7.59 \pm 0.02$ $10.6 \pm 1.74$	$72.0 \pm 2.84 \\ 68.4 \pm 2.64$	nd nd	$0.11 \pm 0.04 \\ 0.12 \pm 0.04$	$0.22 \pm 0.05 \\ 0.25 \pm 0.06$	2.97 2.02	72.4 68.6	1.45 1.48
P. eryngii														
WS	166 173-6	$\begin{array}{c} 0.53 \pm 0.06 \\ 0.32 \pm 0.05 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.00 \pm 0.10 \\ 1.21 \pm 0.09 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.14 \pm 0.02 \\ \text{nd} \end{array}$	$\begin{array}{c} 12.8 \pm 1.41 \\ 11.9 \pm 1.05 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.65 \pm 0.07 \\ 2.05 \pm 0.05 \end{array}$	$\begin{array}{c} 20.7 \pm 2.22 \\ 25.6 \pm 2.16 \end{array}$	$\begin{array}{c} 56.2 \pm 3.01 \\ 52.9 \pm 2.47 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.10 \pm 0.02 \\ 0.21 \pm 0.03 \end{array}$	nd 0.23 ± 0.05	$\begin{array}{c} 0.24 \pm 0.06 \\ 0.82 \pm 0.06 \end{array}$	2.86 1.67	56.4 53.2	1.33 1.31
BOS	166 173-6	$\begin{array}{c} 0.49 \pm 0.06 \\ 0.34 \pm 0.07 \end{array}$	$1.66 \pm 0.10$ $1.10 \pm 0.09$	nd $0.20 \pm 0.05$	$\begin{array}{c} 11.7 \pm 1.22 \\ 11.5 \pm 1.37 \end{array}$	$1.61 \pm 0.06 \\ 1.90 \pm 0.04$	$\begin{array}{c} 18.7 \pm 2.40 \\ 22.2 \pm 1.65 \end{array}$	$\begin{array}{c} 59.1 \pm 3.04 \\ 55.7 \pm 3.56 \end{array}$	$0.08 \pm 0.01 \\ 0.39 \pm 0.02$	$0.21 \pm 0.04 \\ 0.23 \pm 0.05$	$0.42 \pm 0.05 \\ 0.84 \pm 0.06$	2.27 2.02	59.9 56.2	1.37 1.34
RB	166 173-6	$0.35 \pm 0.07$ $0.47 \pm 0.05$	$1.52 \pm 0.08$ $1.64 \pm 0.04$	$0.19 \pm 0.05$ $0.23 \pm 0.05$	$12.5 \pm 0.09$ $11.9 \pm 1.03$	$1.57 \pm 0.06$ $1.63 \pm 0.05$	$22.4 \pm 1.54$ $20.9 \pm 1.34$	$55.6 \pm 3.54$ $55.4 \pm 3.67$	$0.18 \pm 0.04$ $0.22 \pm 0.05$	$0.24 \pm 0.04$ $0.25 \pm 0.05$	$0.85 \pm 0.05$ $0.87 \pm 0.04$	2.54 2.37	57.4 56.8	1.34 1.32
BWS	166 173-6	$0.33 \pm 0.06$ $0.37 \pm 0.05$	$1.67 \pm 0.05$ $1.57 \pm 0.06$	$0.32 \pm 0.06$ $0.10 \pm 0.03$	$12.7 \pm 1.10$ $11.5 \pm 1.08$ $11.2 \pm 0.00$	$1.85 \pm 0.06$ $1.73 \pm 0.04$	$21.3 \pm 1.50$ $22.7 \pm 1.70$	$58.7 \pm 4.02$ $57.3 \pm 4.01$	$0.17 \pm 0.03$ $0.20 \pm 0.04$	nd $0.21 \pm 0.03$	$0.86 \pm 0.03$ $0.78 \pm 0.04$	2.70 1.90	57.2 57.7	1.39
CR	173-6	$0.54 \pm 0.07$ $0.57 \pm 0.08$	$1.60 \pm 0.07$ $1.47 \pm 0.04$	nd	$11.3 \pm 0.90$ $12.6 \pm 0.84$	$1.93 \pm 0.06$ $2.08 \pm 0.05$	$22.4 \pm 2.14$ $23.5 \pm 1.70$	$53.4 \pm 3.61$ $56.7 \pm 3.40$	$0.27 \pm 0.06$ $0.34 \pm 0.04$	$0.20 \pm 0.04$	$0.54 \pm 0.06$ $0.47 \pm 0.04$	2.45 1.60	57.1	1.29
A. bisporus														
C/N = 10 C/N = 13		$\begin{array}{c} 0.49 \pm 0.08 \\ 0.60 \pm 0.07 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.55 \pm 0.05 \\ 0.76 \pm 0.05 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.20\pm0.02\\ 1.64\pm0.08\end{array}$	$\begin{array}{c} 10.9\pm1.04\\ 12.6\pm1.51 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.68 \pm 0.65 \\ 3.13 \pm 0.10 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.36 \pm 0.06 \\ 0.93 \pm 0.05 \end{array}$	$\begin{array}{c} 69.3 \pm 3.20 \\ 67.8 \pm 3.23 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.82\pm0.03\\ 1.40\pm0.03\end{array}$	$\begin{array}{c} 1.16 \pm 0.05 \\ 1.03 \pm 0.06 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.22 \pm 0.04 \\ 0.19 \pm 0.03 \end{array}$	1.94 1.62	70.0 68.1	1.40 1.38
A. subrufescens														
C/N = 10		$0.43\pm0.03$	$0.71\pm0.04$	nd	$12.4\pm1.00$	$2.91\pm0.07$	$1.68\pm0.06$	$63.3\pm2.80$	$1.60\pm0.03$	$3.40\pm0.12$	$1.97\pm0.05$	3.90	64.3	1.28
C/N = 13		$0.51\pm0.02$	$0.80\pm0.06$	nd	$13.9\pm0.83$	$3.12\pm0.06$	$1.41\pm0.06$	$65.7\pm3.12$	$1.20\pm0.05$	$3.10\pm0.08$	$1.65\pm0.01$	2.82	66.8	1.33

\* WS (wheat straw), BOS (barley and oats straw), RB (rice bark), BWS (beech wood shavings), CR (coffee residue); \*\* nd: not detected; \*\*\* UI = [% monoene + 2 (% diene)]/100.

### 3.5. Tocopherols

The tocopherols content in these mushroom species is presented in Table 5. P. ostreatus mushrooms were found to have  $\alpha$ -tocopherol as the main tocopherol, except for *P. ostreatus* 150 and *P. ostreatus* 144, cultivated on WS and BOS substrates, respectively, where  $\delta$ tocopherol predominated. P. eryngii fungi, cultivated on BWS, RB and CR substrates, produced mainly  $\alpha$ -tocopherol, whereas  $\alpha$ -tocotrienol and  $\beta$ -tocotrienol were also produced in lower concentrations. On the other hand, P. eryngii 166 mushrooms, cultivated on WS and BOS substrates, were rich in  $\delta$ -tocopherol. Concerning *Agaricus* species,  $\alpha$ -tocopherol was the main tocopherol found in all mushroom samples and substrates, while both ato cotrienol and  $\beta$ -to cotrienol were present. In general, the content of total to copherols in mushrooms is 0.5–3 mg/kg [7]. Barros et al. [72] detected only  $\alpha$ - and  $\beta$ -tocopherol in five Agaricus species, and in all the samples  $\beta$ -tocopherol was the major compound. Specifically, a lower amount of  $\alpha$ -tocopherol (749 ng/g d.w.) was detected than that in the present study. In *P. ostreatus var. florida*,  $\alpha$ -,  $\beta$ - and  $\gamma$ - tocopherols were detected (0.0002–0.0003, 0.2–0.26 and 0.05 mg/100g d.w., respectively) [120]. However, in another study, a significantly higher quantity of  $\alpha$ -tocopherol was recorded in A. bisporus (9.2 mg/g) and P. ostreatus (0.9 mg/g) [121]. Such variations in the type and the quantity of tocopherols may be attributable to the different analytical methodologies and the different species; for example, cultivated species seem to be lower in tocopherols than wild mushrooms [79]. In any case, the high levels of  $\alpha$ -and  $\beta$ -tocopherols indicate higher oxidative activity, which is associated with cardiovascular protection [86].

Substrate	/Fungi	α-Tocopherol	$\alpha$ -Tocotrienol	β-Tocotrienol	δ-Tocopherol
P. ostreatus					
	144 c	$0.78\pm0.04$	$0.28\pm0.04$	$0.27\pm0.03$	nd **
	144 p	$0.79\pm0.03$	$0.26\pm0.03$	$0.27\pm0.04$	nd
MC *	144 s	$0.67\pm0.03$	$0.30\pm0.03$	$0.15\pm0.02$	$0.42\pm0.02$
W5 ·	150 c	$0.13\pm0.03$	$0.71\pm0.03$	$0.16\pm0.03$	$1.19\pm0.09$
	150 p	$0.14\pm0.03$	$0.73\pm0.03$	$0.16\pm0.03$	$1.20\pm0.09$
	150 s	$0.12\pm0.04$	$0.65\pm0.04$	$0.10\pm0.02$	$0.99\pm0.05$
	144 c	nd	$1.21\pm0.10$	$0.06\pm0.01$	$1.98\pm0.11$
BOS	144 p	nd	$1.31\pm0.10$	$0.07\pm0.01$	$2.05\pm0.10$
	144 s	nd	$1.10\pm0.09$	$0.06\pm0.01$	$1.7\pm0.14$
	150 c	$1.02\pm0.02$	$0.18\pm0.02$	$0.34\pm0.03$	nd
	150 p	$1.12\pm0.02$	$0.19\pm0.02$	$0.34\pm0.03$	nd
	150 s	$1.08\pm0.02$	$0.31\pm0.02$	$0.35\pm0.04$	nd
	144 c	$0.75\pm0.02$	$0.15\pm0.02$	$0.22\pm0.03$	nd
	144 p	$0.76\pm0.05$	$0.19\pm0.05$	$0.24\pm0.04$	nd
חח	144 s	$0.7\pm0.040$	$0.14\pm0.04$	$0.20\pm0.04$	nd
KB	150 c	$0.62\pm0.01$	$0.1\pm0.010$	$0.17\pm0.02$	nd
	150 p	$0.67\pm0.03$	$0.1\pm0.030$	$0.20\pm0.02$	nd
	150 s	$0.67\pm0.02$	$0.09\pm0.02$	$0.15\pm0.02$	nd
	144 c	$1.14\pm0.02$	$0.31\pm0.02$	$0.17\pm0.02$	$0.42\pm0.02$
	144 p	$1.30\pm0.04$	$0.35\pm0.04$	$0.19\pm0.04$	$0.40\pm0.05$
DIAIC	144 s	$1.10\pm0.06$	$0.30\pm0.06$	$0.18\pm0.03$	$0.40\pm0.07$
BWS	150 c	$0.71\pm0.02$	$0.15\pm0.02$	$0.22\pm0.03$	nd
	150 p	$0.72\pm0.03$	$0.16\pm0.03$	$0.23\pm0.02$	nd
	150 s	$0.70\pm0.03$	$0.15\pm0.03$	$0.18\pm0.03$	nd

**Table 5.** Tocopherol composition (mg/kg) of *P. ostreatus* (AMRL 144 and 150) and *P. eryngii* (AMRL 166 and 173-6) carposomes (c), pilei (p) and stipes (s) cultivated on five substrates (WS, BOS, RB, BWS, CR) and of *A. bisporus* (AMRL 209) and *A. subrufescens* (AMRL 235) cultivated on compost of two different C/N ratios (10 and 13).

Table 5. Cont. \_

$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Substrate	/Fungi	α-Tocopherol	$\alpha$ -Tocotrienol	β-Tocotrienol	δ-Tocopherol
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		144 c	$0.82\pm0.01$	$0.10\pm0.01$	$0.28\pm0.03$	$0.16\pm0.02$
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		144 p	$0.83\pm0.01$	$0.10\pm0.01$	$0.29\pm0.04$	$0.17\pm0.03$
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	CD	144 s	$0.81\pm0.01$	$0.10\pm0.01$	$0.26\pm0.03$	$0.15\pm0.02$
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	CR	150 c	$1.12\pm0.01$	$0.19\pm0.01$	$0.33\pm0.03$	nd
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		150 p	$1.03\pm0.02$	$0.16\pm0.02$	$0.32\pm0.03$	nd
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		150 s	$0.91\pm0.02$	$0.11\pm0.02$	$0.30\pm0.03$	nd
$ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	P. eryngii					
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		166 c	nd	$0.29\pm0.02$	nd	$0.50\pm0.03$
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		166 p	nd	$0.31\pm0.02$	$0.11\pm0.02$	$0.54\pm0.02$
$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$		166 s	nd	$0.30 \pm 0.02$	nd	$0.54\pm0.02$
$ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	WS	173-6 с	$0.75\pm0.04$	$0.19\pm0.02$	$0.2 \pm 0.02$	nd
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		173-6 p	$0.77\pm0.04$	$0.21\pm0.02$	$0.24\pm0.02$	nd
$ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$		173-6 s	$0.58\pm0.03$	$0.19\pm0.02$	$0.19\pm0.02$	nd
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		166 c	$0.07 \pm 0.01$	$0.55 \pm 0.04$	nd	$1.40 \pm 0.04$
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		166 p	$0.07 \pm 0.01$	$0.56 \pm 0.04$	nd	$1.43 \pm 0.04$
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		166 s	$0.06 \pm 0.01$	$0.49 \pm 0.03$	nd	$1.13 \pm 0.04$
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	BOS	173-6 c	nd	$0.68 \pm 0.04$	nd	$0.64 \pm 0.03$
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		173-6 p	$0.69 \pm 0.03$	$0.00 \pm 0.01$ $0.29 \pm 0.03$	$0.13 \pm 0.02$	$0.32 \pm 0.02$
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		173-6 s	$0.09 \pm 0.00$ $0.68 \pm 0.03$	$0.27 \pm 0.03$	$0.10 \pm 0.02$ $0.11 \pm 0.02$	$0.32 \pm 0.02$ 0.32 + 0.02
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		1/5/03	0.00 ± 0.00	0.10 + 0.01	0.11 ± 0.02	0.52 ± 0.62
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	RB	166 C	$0.75 \pm 0.04$	$0.10 \pm 0.01$	$0.24 \pm 0.02$	na
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		166 p	$0.79 \pm 0.04$	$0.10 \pm 0.01$	$0.27 \pm 0.03$	na
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		166 s	$0.72 \pm 0.04$	$0.09 \pm 0.01$	$0.23 \pm 0.02$	nd
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		173-6 c	$0.70 \pm 0.04$	$0.10 \pm 0.01$	$0.20 \pm 0.04$	nd
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		173-6 p	$0.71 \pm 0.05$	$0.12 \pm 0.01$	$0.25 \pm 0.04$	nd
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		173-6 s	$0.66 \pm 0.06$	$0.10 \pm 0.01$	$0.20 \pm 0.03$	nd
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		166 c	$1.12\pm0.02$	$0.31\pm0.03$	$0.16\pm0.02$	$0.43\pm0.03$
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		166 p	$1.14\pm0.03$	$0.35\pm0.03$	$0.17\pm0.02$	$0.44\pm0.02$
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	BWC	166 s	$1.11\pm0.03$	$0.30\pm0.02$	$0.16\pm0.02$	$0.40\pm0.03$
$\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	DVVS	173-6 c	$1.00\pm0.10$	$0.15\pm0.01$	$0.19\pm0.03$	nd
$\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$		173-6 p	$1.16\pm0.09$	$0.17\pm0.01$	$0.24\pm0.03$	nd
$CR = \begin{bmatrix} 166 c & 0.81 \pm 0.03 & 0.11 \pm 0.01 & 0.27 \pm 0.03 & 0.16 \pm 0.03 \\ 166 p & 0.82 \pm 0.02 & 0.12 \pm 0.01 & 0.28 \pm 0.03 & 0.17 \pm 0.02 \\ 166 s & 0.80 \pm 0.03 & 0.10 \pm 0.02 & 0.24 \pm 0.03 & 0.12 \pm 0.02 \\ 173-6 c & 1.11 \pm 0.06 & 0.10 \pm 0.02 & 0.38 \pm 0.03 & nd \\ 173-6 p & 1.12 \pm 0.06 & 0.12 \pm 0.02 & 0.39 \pm 0.05 & nd \\ 173-6 s & 0.99 \pm 0.02 & 0.09 \pm 0.01 & 0.35 \pm 0.05 & nd \\ \hline \\ \hline \\ C/N = 10 & p & 2.78 \pm 0.10 & 0.28 \pm 0.05 & 0.38 \pm 0.05 & nd \\ s & 1.02 \pm 0.08 & 0.21 \pm 0.05 & 0.37 \pm 0.02 & nd \\ \hline \\ \hline \\ C/N = 13 & p & 0.93 \pm 0.06 & 0.19 \pm 0.02 & 0.34 \pm 0.03 & nd \\ \hline \\ C/N = 10 & p & 1.86 \pm 0.09 & 0.39 \pm 0.06 & 0.36 \pm 0.06 & nd \\ \hline \\ C/N = 10 & p & 1.86 \pm 0.09 & 0.39 \pm 0.06 & 0.36 \pm 0.00 & nd \\ \hline \\ \hline \\ C/N = 10 & p & 0.93 \pm 0.06 & 0.25 \pm 0.02 & 0.36 \pm 0.03 & nd \\ \hline \\ \hline \\ C/N = 10 & p & 1.86 \pm 0.09 & 0.39 \pm 0.06 & 0.36 \pm 0.06 & nd \\ \hline \\ \hline \\ C/N = 13 & p & 0.95 \pm 0.08 & 0.35 \pm 0.06 & 0.35 \pm 0.03 & nd \\ \hline \\ \hline \\ \hline \\ C/N = 13 & p & 2.13 \pm 0.06 & 0.33 \pm 0.02 & 0.34 \pm 0.01 & nd \\ \hline \\ \hline \\ C/N = 13 & p & 2.13 \pm 0.06 & 0.33 \pm 0.02 & 0.38 \pm 0.02 & nd \\ \hline \\ \hline \\ \hline \\ \hline \\ \hline \\ \hline \\ C/N = 13 & p & 2.13 \pm 0.06 & 0.33 \pm 0.02 & 0.38 \pm 0.01 & nd \\ \hline \\ $		173-6 s	$0.90\pm0.09$	$0.12\pm0.01$	$0.15\pm0.02$	nd
$\begin{array}{c} {\rm CR} & \begin{array}{c} 166 \ {\rm p} & 0.82 \pm 0.02 & 0.12 \pm 0.01 & 0.28 \pm 0.03 & 0.17 \pm 0.02 \\ 166 \ {\rm s} & 0.80 \pm 0.03 & 0.10 \pm 0.02 & 0.24 \pm 0.03 & 0.12 \pm 0.02 \\ 173 - 6 \ {\rm c} & 1.11 \pm 0.06 & 0.10 \pm 0.02 & 0.38 \pm 0.03 & {\rm nd} \\ 173 - 6 \ {\rm p} & 1.12 \pm 0.06 & 0.12 \pm 0.02 & 0.39 \pm 0.05 & {\rm nd} \\ 173 - 6 \ {\rm s} & 0.99 \pm 0.02 & 0.09 \pm 0.01 & 0.35 \pm 0.05 & {\rm nd} \\ \hline \end{array} \\ \hline \hline \begin{array}{c} A. \ bisporus \\ \hline \\ \hline \\ C/{\rm N} = 10 & {\rm p} & 2.78 \pm 0.10 & 0.28 \pm 0.05 & 0.38 \pm 0.03 & {\rm nd} \\ {\rm s} & 1.02 \pm 0.08 & 0.21 \pm 0.05 & 0.37 \pm 0.02 & {\rm nd} \\ \hline \\ \hline \\ C/{\rm N} = 13 & {\rm p} & 0.93 \pm 0.06 & 0.25 \pm 0.02 & 0.34 \pm 0.03 & {\rm nd} \\ {\rm s} & 0.81 \pm 0.06 & 0.14 \pm 0.02 & 0.24 \pm 0.03 & {\rm nd} \\ \hline \\ \hline \\ A. \ subrufescens \\ \hline \hline \\ \hline \\ \hline \\ C/{\rm N} = 10 & {\rm p} & 1.86 \pm 0.09 & 0.39 \pm 0.06 & 0.42 \pm 0.07 & {\rm nd} \\ {\rm s} & 0.95 \pm 0.08 & 0.35 \pm 0.06 & 0.42 \pm 0.07 & {\rm nd} \\ \hline \\ \hline \\ \hline \\ C/{\rm N} = 13 & {\rm p} & 0.95 \pm 0.08 & 0.35 \pm 0.06 & 0.42 \pm 0.07 & {\rm nd} \\ \hline \\ \hline \\ \hline \\ C/{\rm N} = 10 & {\rm p} & 1.86 \pm 0.09 & 0.39 \pm 0.06 & 0.42 \pm 0.07 & {\rm nd} \\ {\rm s} & 0.95 \pm 0.08 & 0.35 \pm 0.06 & 0.35 \pm 0.03 & {\rm nd} \\ \hline \\ \hline \\ \hline \\ \hline \\ C/{\rm N} = 13 & {\rm p} & 2.13 \pm 0.06 & 0.33 \pm 0.02 & 0.38 \pm 0.02 & {\rm nd} \\ \hline \\ $		166 c	$0.81\pm0.03$	$0.11\pm0.01$	$0.27\pm0.03$	$0.16\pm0.03$
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$		166 p	$0.82\pm0.02$	$0.12\pm0.01$	$0.28\pm0.03$	$0.17\pm0.02$
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	<b>CD</b>	166 s	$0.80\pm0.03$	$0.10\pm0.02$	$0.24\pm0.03$	$0.12\pm0.02$
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	CR	173-6 с	$1.11\pm0.06$	$0.10\pm0.02$	$0.38\pm0.03$	nd
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		173-6 p	$1.12\pm0.06$	$0.12\pm0.02$	$0.39\pm0.05$	nd
$\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$		173-6 s	$0.99\pm0.02$	$0.09\pm0.01$	$0.35\pm0.05$	nd
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	A. bisporus					
$\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$		с	$1.17\pm0.10$	$0.39\pm0.05$	$0.38\pm0.05$	nd
$\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	C/N = 10	р	$2.78\pm0.10$	$0.28\pm0.05$	$0.50\pm0.03$	nd
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$		s	$1.02\pm0.08$	$0.21\pm0.05$	$0.37\pm0.02$	nd
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$		с	$0.84\pm0.03$	$0.19\pm0.02$	$0.34\pm0.03$	nd
$\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	C/N = 13	р	$0.93\pm0.06$	$0.25\pm0.02$	$0.36\pm0.03$	nd
$\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$		s	$0.81\pm0.06$	$0.14\pm0.02$	$0.24\pm0.03$	nd
$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	A. subrufescens					
$\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$		с	$2.07\pm0.12$	$0.46\pm0.08$	$0.36\pm0.06$	nd
$\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	C/N = 10	р	$1.86\pm0.09$	$0.39\pm0.06$	$0.42\pm0.07$	nd
c $1.98 \pm 0.07$ $0.47 \pm 0.03$ $0.34 \pm 0.01$ ndC/N = 13p $2.13 \pm 0.06$ $0.33 \pm 0.02$ $0.38 \pm 0.02$ nds $1.08 \pm 0.05$ $0.40 \pm 0.04$ $0.20 \pm 0.02$ nd	-	S	$0.95\pm0.08$	$0.35\pm0.06$	$0.35\pm0.03$	nd
$C/N = 13 \qquad p \qquad 2.13 \pm 0.06 \qquad 0.33 \pm 0.02 \qquad 0.38 \pm 0.02 \qquad nd \\ s \qquad 1.08 \pm 0.05 \qquad 0.40 \pm 0.04 \qquad 0.20 \pm 0.02 \qquad nd$		с	$1.98\pm0.07$	$0.47\pm0.03$	$0.34 \pm 0.01$	nd
s $1.08 \pm 0.05$ $0.40 \pm 0.04$ $0.20 \pm 0.02$ nd	C/N = 13	p	$2.13\pm0.06$	$0.33\pm0.02$	$0.38\pm0.02$	nd
	,	S	$1.08\pm0.05$	$0.40\pm0.04$	$0.20\pm0.02$	nd

\* WS (wheat straw), BOS (barley and oats straw), RB (rice bark), BWS (beech wood shavings), CR (coffee residue); \*\* nd: not detected.

### 3.6. Total Phenolic Compounds (TPC), Antioxidant Studies and Total Reducing Power

The greatest TPC production was detected in pilei of *P. ostreatus* and *P. eryngii* strains and rarely in the whole carposome, especially on substrates of WS and BOS (Table 6). P. *eryngii* 166 was among the strains with the highest TPC, 19.20-56.47 mg GAE/g, while P. eryngii 173-6 had the lowest. Also, both P. ostreatus strains produced satisfactory amount of TPC (10.41–70.67 mg GAE/g d.w.). Regarding the impact of different substrates, their nature and their chemical composition significantly influenced the TPC in mushrooms [106,122]. CR and RB were the most favorable substrates, whereas all the strains produced the lowest TPC on BOS and WS. Moreover, Agaricus species seemed to produce significantly lower TPC than *Pleurotus* spp., with values ranging from 7.85 to 16.89 mg GAE/g d.w. (Table 1). The highest TPC were detected again in pilei of Agaricus mushrooms, whereas A. subrufescens was a better phenolic compounds producer than A. bisporus. Also, A. bisporus presented a higher TPC concentration when cultivated on compost with the ratio C/N = 10, while the compost with a higher ratio (C/N = 13) favored A. subrufescens TPC production. The TPC of Pleurotus spp. in the present study were significantly higher than those detected by other researchers [86,122]. Da Paz et al. [122] cultivated *Pleurotus sajor-caju* on three different substrates and the TPC ranged from 56.26 to 205.23 mg/100 g d.w. Sharma et al. [86] reported TPC at 39.12–55.13 mg/100 g in *Agaricus* spp. and 53.20 mg/100 g in Pleurotus cystidiosus. Also, according to the literature, lower TPC were detected in P. eryngii and *P. florida* mushrooms (3.57 and 3.72 mg/g d.w., respectively) [123], as well as in the cap and stipe of A. bisporus (4 and 9.9 mg/100g d.w., respectively) [30]. The presence of high concentrations of phenolic compounds is responsible for the significant antioxidant properties of mushrooms. The functional medicinal compounds contained in them depend to a great extent on the substrate in which the fungi grow. If, for example, the substrate is high in functional molecules such as anthocyanidins, beta-glucans, selenium, ganoderic acid, triterpenes or cordycepin, then it is possible that the antioxidant substances in the produced mushrooms will be increased [86].

**Table 6.** Moisture, ash content (% w/w of dry biomass), total phenolic compounds (TPC), FRAP and scavenging ability on DPPH<sup>-</sup> and ABTS<sup>+</sup> free radicals of methanol extracts of *P. ostreatus* (AMRL 144 and 150) and *P. eryngii* (AMRL 166 and 173-6) carposomes (c), pilei (p) and stipes (s), cultivated on five substrates (WS, BOS, RB, BWS, CR). Measurements of antioxidant studies are expressed as mg of gallic acid or trolox equivalence/g of mushroom dry weight (mean  $\pm$  SD).

Substrate/Fungi	Mushroom Part	Moisture (%)	Ash (%)	TPC (mg GAE/g)	DPPH <sup>.</sup> (mg trolox/g)	ABTS <sup>·+</sup> (mg trolox/g)	FRAP (mg trolox/g)
P. ostreatus							
WS *	144 c 144 p 144 s	$\begin{array}{c} 88.80 \pm 3.49 \\ 88.95 \pm 2.52 \\ 82.87 \pm 2.66 \end{array}$	$\begin{array}{c} 4.89 \pm 1.11 \\ 5.19 \pm 0.90 \\ 3.41 \pm 0.82 \end{array}$	$\begin{array}{c} 24.02 \pm 2.56 \\ 25.87 \pm 3.23 \\ 11.29 \pm 2.98 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.48 \pm 0.25 \\ 2.09 \pm 0.45 \\ 0.44 \pm 0.09 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.21 \pm 0.16 \\ 2.97 \pm 0.11 \\ 2.17 \pm 0.09 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.26 \pm 0.28 \\ 2.92 \pm 0.53 \\ 0.25 \pm 0.02 \end{array}$
	150 c 150 p 150 s	$\begin{array}{c} 88.65 \pm 3.85 \\ 88.52 \pm 2.68 \\ 83.21 \pm 1.84 \end{array}$	$\begin{array}{c} 5.21 \pm 0.92 \\ 5.50 \pm 0.73 \\ 4.02 \pm 0.90 \end{array}$	$\begin{array}{c} 24.01 \pm 3.06 \\ 23.24 \pm 1.28 \\ 10.41 \pm 1.76 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.69 \pm 0.12 \\ 2.39 \pm 0.32 \\ 0.35 \pm 0.03 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.87 \pm 0.14 \\ 2.23 \pm 0.20 \\ 1.04 \pm 0.07 \end{array}$	$\begin{array}{c} 4.11 \pm 0.23 \\ 2.24 \pm 0.17 \\ 1.58 \pm 0.31 \end{array}$
BOS _	144 c 144 p 144 s	$\begin{array}{c} 90.05 \pm 3.96 \\ 90.25 \pm 3.54 \\ 85.24 \pm 3.45 \end{array}$	$\begin{array}{c} 6.40 \pm 1.25 \\ 8.50 \pm 2.40 \\ 5.74 \pm 3.40 \end{array}$	$\begin{array}{c} 24.01 \pm 2.05 \\ 23.24 \pm 3.12 \\ 10.41 \pm 1.62 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.63 \pm 0.20 \\ 4.09 \pm 0.45 \\ 3.49 \pm 0.23 \end{array}$	$\begin{array}{c} 5.57 \pm 0.43 \\ 5.73 \pm 0.28 \\ 5.05 \pm 0.39 \end{array}$	$\begin{array}{c} 4.52 \pm 0.49 \\ 5.42 \pm 0.63 \\ 4.34 \pm 0.38 \end{array}$
	150 c 150 p 150 s	$\begin{array}{c} 89.32 \pm 2.89 \\ 88.95 \pm 2.85 \\ 85.3 \pm 2.35 \end{array}$	$6.55 \pm 1.31$ $6.26 \pm 1.21$ $5.23 \pm 1.25$	$\begin{array}{c} 40.39 \pm 3.87 \\ 36.62 \pm 2.92 \\ 23.11 \pm 1.58 \end{array}$	$\begin{array}{c} 4.13 \pm 0.18 \\ 3.98 \pm 0.27 \\ 0.36 \pm 0.04 \end{array}$	$\begin{array}{c} 5.73 \pm 0.82 \\ 4.70 \pm 0.43 \\ 2.48 \pm 0.13 \end{array}$	$5.44 \pm 0.23$ $5.61 \pm 0.47$ $1.41 \pm 0.19$

Table	6. (	Cont.
-------	------	-------

Substrate/Fungi	Mushroom Part	Moisture (%)	Ash (%)	TPC (mg GAE/g)	DPPH <sup>.</sup> (mg trolox/g)	ABTS <sup>·+</sup> (mg trolox/g)	FRAP (mg trolox/g)
	144 c	$90.4 \pm 3.62$	$6.71 \pm 0.92$	$\frac{38}{12} + 260$	$4.90 \pm 0.25$	$673 \pm 0.24$	$\frac{658 \pm 0.67}{658 \pm 0.67}$
	144 p	$89.98 \pm 5.02$	$6.05 \pm 1.02$	$40.83 \pm 3.47$	$5.31 \pm 0.08$	$0.75 \pm 0.24$ $9.26 \pm 0.56$	$7.28 \pm 0.07$
DD	144 s	$85.65 \pm 4.54$	$6.24 \pm 0.96$	$36.02 \pm 2.89$	$4.71 \pm 0.25$	$6.04 \pm 0.33$	$6.03 \pm 0.48$
КБ —	150 c	$88.24 \pm 4.45$	$5.91 \pm 0.83$	$48.91 \pm 4.31$	$8.35 \pm 0.73$	$9.97 \pm 0.27$	$9.38 \pm 0.36$
	150 p	$89.92 \pm 5.24$	$5.54 \pm 1.24$	$51.02 \pm 2.78$	$8.72 \pm 0.57$	$11.27 \pm 0.31$	$11.06 \pm 0.41$
	150 s	$85.24 \pm 5.60$	$6.25 \pm 1.35$	$48.01\pm3.90$	$7.71\pm0.44$	$8.42\pm0.78$	$8.43\pm0.29$
	144 c	$88.94 \pm 3.66$	$5.56\pm0.94$	$38.35 \pm 4.12$	$3.61\pm0.22$	$6.13\pm0.28$	$4.51\pm0.20$
	144 p	$90.23 \pm 4.54$	$5.50\pm1.24$	$39.26\pm3.88$	$3.73\pm0.63$	$7.41\pm0.49$	$4.64\pm0.46$
BWS _	144 s	$85.35\pm 6.02$	$6.27 \pm 1.05$	$36.01 \pm 3.23$	$3.44\pm0.29$	$5.54\pm0.20$	$4.22\pm0.33$
	150 c	$89.24 \pm 2.85$	$5.13\pm0.80$	$36.13 \pm 3.75$	$4.82\pm0.55$	$5.82\pm0.37$	$5.92\pm0.47$
	150 p	$89.24 \pm 5.52$	$4.86 \pm 1.05$	$38.72 \pm 4.01$	$4.97\pm0.14$	$6.02\pm0.19$	$6.15\pm0.24$
	150 s	$85.25 \pm 5.34$	$5.32 \pm 1.25$	$34.82 \pm 2.66$	$4.66 \pm 0.16$	$5.54 \pm 0.34$	$5.66 \pm 0.29$
	144 c	$88.52 \pm 2.54$	$5.89\pm0.94$	$59.11 \pm 4.32$	$8.16\pm0.85$	$7.40\pm0.65$	$7.54 \pm 0.76$
	144 p	$88.65 \pm 3.62$	$5.80 \pm 0.99$	$70.67 \pm 3.65$	$8.42 \pm 0.67$	$7.74 \pm 0.27$	$7.76 \pm 0.53$
CR _	144 s	$85.60 \pm 3.34$	$5.98 \pm 0.89$	$41.40 \pm 3.25$	$5.08 \pm 0.43$	$4.59 \pm 0.39$	$4.56 \pm 0.48$
	150c	$88.91 \pm 3.70$	$6.54\pm0.92$	$61.23 \pm 4.82$	$7.78\pm0.27$	$7.01\pm0.44$	$6.47\pm0.39$
	150 p	$89.52 \pm 4.35$	$6.45 \pm 1.05$	$62.79 \pm 4.07$	$7.94 \pm 0.31$	$7.77 \pm 0.26$	$6.98 \pm 0.58$
	150 s	$85.14 \pm 3.64$	$6.68 \pm 1.20$	$51.01 \pm 3.89$	$2.59 \pm 0.19$	$3.83 \pm 0.10$	$3.41 \pm 0.32$
P. eryngii							
WS _	166 c	$89.63 \pm 2.45$	$6.29\pm0.90$	$31.45\pm3.35$	$3.16\pm0.24$	$5.91\pm0.28$	$5.01\pm0.29$
	166 p	$88.97 \pm 3.51$	$6.51 \pm 0.83$	$28.03 \pm 2.08$	$2.93\pm0.39$	$4.47\pm0.32$	$4.60\pm0.38$
	166 s	$83.65 \pm 2.32$	$5.97 \pm 0.98$	$25.50 \pm 2.65$	$1.90 \pm 0.06$	$3.43 \pm 0.17$	$3.27 \pm 0.22$
	173-6 c	$88.58 \pm 2.45$	$5.73\pm0.85$	$28.82 \pm 1.18$	$3.61\pm0.09$	$3.03\pm0.11$	$3.23\pm0.47$
	173-6 p	$88.71 \pm 2.64$	$5.87 \pm 0.92$	$22.50 \pm 3.02$	$3.34 \pm 0.28$	$3.79 \pm 0.27$	$3.15 \pm 0.33$
	173-6 s	$84.21 \pm 3.52$	$3.57 \pm 0.64$	$20.47 \pm 2.80$	$2.25 \pm 0.16$	$2.57 \pm 0.14$	$1.27 \pm 0.12$
	166 c	$88.34 \pm 2.41$	$6.05\pm0.62$	$33.66 \pm 2.04$	$4.23\pm0.36$	$6.01\pm0.25$	$5.36\pm0.29$
	166 p	$88.57 \pm 2.96$	$6.51 \pm 0.85$	$24.19 \pm 2.24$	$3.83 \pm 0.23$	$5.98 \pm 0.49$	$4.39 \pm 0.22$
BOS _	166 S	$81.36 \pm 3.09$	$4.85 \pm 0.90$	$19.20 \pm 1.99$	$1.27 \pm 0.05$	$2.34 \pm 0.21$	$2.47 \pm 0.10$
	173-6 c	$87.64 \pm 2.49$	$6.45 \pm 0.86$	$28.56 \pm 3.54$	$3.22 \pm 0.28$	$4.26 \pm 0.47$	$3.99 \pm 0.43$
	173-6 p	$87.20 \pm 2.54$	$6.58 \pm 0.84$	$22.69 \pm 2.87$	$3.07 \pm 0.15$	$3.01 \pm 0.24$	$4.99 \pm 0.28$
	173-6 \$	$61.41 \pm 2.63$	4.65 ± 0.99	$13.37 \pm 1.21$	2.39 ± 0.27	2.06 ± 0.19	$2.42 \pm 0.13$
	166 c	$89.35 \pm 3.01$	$4.65 \pm 0.65$	$23.92 \pm 2.23$	$12.12 \pm 0.76$ 12.22 + 0.50	$14.84 \pm 0.39$	$11.12 \pm 0.21$
	166 p	$88.23 \pm 2.63$ $80.10 \pm 2.15$	$6.55 \pm 1.01$ 5 35 ± 0.57	$25.21 \pm 1.53$ 19.21 + 2.76	$13.22 \pm 0.39$ 9.61 ± 0.42	$15.45 \pm 0.67$ $11.95 \pm 0.26$	$12.26 \pm 0.38$ 7 23 $\pm$ 0.09
RB _	100 3	00.10 ± 2.13	5.55 ± 0.57	17.21 ± 2.70	9.01 ± 0.42	11.55 ± 0.20	10.02 + 0.05
	173-6 c	$87.26 \pm 2.34$	$5.34 \pm 0.66$	$27.68 \pm 3.54$	$10.75 \pm 0.34$	$11.55 \pm 0.23$	$10.83 \pm 0.25$
	173-6 p 173-6 s	$82.35 \pm 1.65$	$5.44 \pm 0.71$ 6 50 ± 0.60	$26.09 \pm 3.07$ 26.13 + 2.91	$11.01 \pm 0.00$ 9 11 + 0 49	$13.36 \pm 0.69$ $10.24 \pm 0.72$	$11.89 \pm 0.43$ $11.89 \pm 0.61$
	166.2	87.60 ± 2.00	$5.00 \pm 0.00$	$20.10 \pm 2.01$	11 11 + 0.04	$10.21 \pm 0.72$	$11.09 \pm 0.01$
	166 p	$87.69 \pm 2.00$ $88.25 \pm 2.30$	$5.71 \pm 1.20$ $5.55 \pm 1.32$	$27.02 \pm 2.09$ 27.30 + 3.21	$11.11 \pm 0.94$ $10.76 \pm 0.57$	$15.05 \pm 0.51$ 14 28 $\pm 0.96$	$11.42 \pm 0.73$ $12.13 \pm 0.56$
	166 p	$84.36 \pm 1.91$	$5.31 \pm 1.30$	$25.72 \pm 2.45$	$9.93 \pm 0.42$	$14.20 \pm 0.00$ $13.74 \pm 0.64$	$9.38 \pm 0.40$
BWS _	173-6 c	$85.74 \pm 1.85$	$5.47 \pm 0.95$	$27.68 \pm 1.03$	$11.29 \pm 0.32$	$14.72 \pm 0.78$	$11.84 \pm 0.32$
	173-6 p	$88.20 \pm 1.65$	$5.47 \pm 0.95$ $5.23 \pm 0.64$	$27.03 \pm 1.03$ 28.09 + 1.82	$11.29 \pm 0.32$ $11.40 \pm 0.18$	$14.72 \pm 0.73$ $15.02 \pm 0.92$	$11.04 \pm 0.52$ $13.41 \pm 0.55$
	173-6 s	$80.25 \pm 1.68$	$6.14 \pm 0.34$	$26.03 \pm 1.02$ $26.13 \pm 1.63$	$7.23 \pm 0.53$	$10.02 \pm 0.02$ $14.08 \pm 0.53$	$9.44 \pm 0.65$
	166 c	90.21 + 2.14	$5.34 \pm 0.57$	$53.70 \pm 2.95$	$9.52 \pm 0.29$	$9.87 \pm 0.57$	$9.04 \pm 0.33$
	166 p	$89.25 \pm 1.68$	$5.41 \pm 0.55$	$56.47 \pm 2.50$	$11.12 \pm 0.76$	$10.54 \pm 0.29$	$9.72 \pm 0.49$
CP	166 s	$87.10 \pm 1.87$	$4.87\pm0.48$	$48.27\pm3.32$	$8.84\pm0.54$	$8.78\pm0.72$	$8.66\pm0.51$
UN –	173-6 с	$88.64 \pm 1.74$	$4.68\pm0.34$	$42.57\pm2.09$	$10.58\pm0.23$	$7.06\pm0.69$	$6.04\pm0.46$
	173-6 p	$89.01 \pm 1.67$	$4.88\pm0.60$	$45.50\pm2.78$	$11.26\pm0.88$	$7.76\pm0.42$	$7.53\pm0.53$
	173-6 s	$80.24 \pm 1.99$	$5.47\pm0.47$	$41.48\pm3.01$	$7.44 \pm 0.39$	$6.92\pm0.37$	$5.66 \pm 0.31$

\* WS (wheat straw), BOS (barley and oats straw), RB (rice bark), BWS (beech wood shavings), CR (coffee residue).

In the present investigation, the antioxidant activity of the mushroom extracts was examined using three assays, as antioxidant compounds have multiple mechanisms of action and no single approach can capture all of them. The capacity of mushroom extracts to scavenge free radical DPPH<sup>++</sup> ranged from 0.35 to 8.72 mg trolox/g d.w. in *P. ostreatus* strains, and from 1.27 to 13.22 mg trolox/g d.w. in P. eryngii ones, while the scavenging capacity of the other free radical ABTS<sup>++</sup> ranged from 1.04 to 11.27 mg trolox/g d.w. and 2.06 to 15.45 mg trolox/g d.w. in *P. ostreatus* and *P. eyngii* strains, respectively (Table 6). Moreover, the values for reducing power ranged from 0.25 to 11.06 mg trolox/g d.w. in *P. ostreatus* strains and from 1.27 to 13.41 mg trolox/g d.w. in *P. eyngii* strains. It is worth mentioning that the results of all assays revealed that pilei had higher antioxidant values than the corresponding stipes, in all strains and substrates examined. CR, RB and BWS were the substrates where the antioxidant activity of all *Pleurotus* strains was greater (Table 6). As shown in Table 1, the antioxidant capacity of A. subrufescens was higher than that of A. *bisporus* in all assays. In general, *Pleurotus* spp. had better free radical scavenging ability than the *Agaricus* spp. This phenomenon had also been previously mentioned [124] when *Pleurotus columbinus* and *P. sajor-caju* antioxidant capacities were compared to that of *A.* bisporus. However, their ABTS<sup>+</sup> scavenging activity was lower than that detected in this study. On the other hand, high amounts of TPC probably are linked to strong fungal extract antioxidant activity, as has already been detected by other researchers [86,125–127].

It is remarkable that, according to our results, all tested fungi cultivated on WS developed noticeably low TPC, total reducing power and scavenging activity against ABTS<sup>++</sup> and DPPH<sup>++</sup> free radicals, indicating that substrate composition affects mushroom bioactive phenolics production. Previous studies have also noted that the chemical composition of the substrates used significantly affected the nutritional and bioactive compounds of mushrooms produced. For example, *P. ostreatus* and *P. pulmonarius* species cultivated on different woody substrates, such as beech sawdust, oak, linden, walnuts and poplar, showed significantly higher TPC concentrations on beech and linden [128].

The Pearson's correlation coefficient between the TPC results and those of DPPH and ABTS was characterized as moderate (r = 0.3696 and r = 0.3636, respectively, p < 0.05), and weak for those of FRAP (r = 0.2416, p < 0.05). This fact was expected, as the F-C method suffers from several interfering compounds that react with the F-C reagent to give elevated apparent phenolic content. On the other hand, correlation analysis between the results obtained with the three assays used to measure the antioxidant activity correlated significantly positively, with the greater relationship strength observed between the FRAP and ABTS results (r = 0.9469, p < 0.05).

### 3.7. Moisture, Ash Content and Mineral Analysis

As shown in Table 1, the results for the moisture contents of carposomes varied from 86 to 90%, consistent with previously reported values [2,3,7,28,30,38]. For *Agaricus* spp., it was higher in the carposomes than in the pilei, whereas in *Pleurotus* spp. (Table 6) they were similar. The stipes contained the least water of all, with the minimum values being 80–82%. Ash content in *Pleurotus* mushrooms varied from 3.41 to 8.50% for *P. ostreatus* and 3.57 to 6.58% for *P. eryngii* strains, while *Agaricus* species had higher ash amounts ranging from 8.06 to 9.21% (Tables 1 and 6). It seems that the ash contents of the carposomes examined in this study were low (below 10%), but within the indicated range [82,129], whereas Ulziijargal et al. [80] reported even lower ash values for *A. bisporus* and *A. brasiliensis*, at 6.72 and 5.90%, respectively.

The contents of major and trace mineral elements are listed in Table 7. Potassium (K) was the most prevalent mineral element, with values ranging from 120 to 350 g/kg d.w. for *Pleurotus* species and 360 to 410 g/kg d.w. for *Agaricus* spp., followed by phosphorus (P) and magnesium (Mg). It is worth noting that K distribution throughout the carposomes was unequal, with the pileus having a higher concentration than the stipe, as has also been demonstrated in previous research [7]. Also, sodium (Na) was detected in low amounts (less than 12 g/kg d.w.). A decrease in Na of 18–30% content in *P. ostreatus* and *P. eryngii* 

was detected in mushrooms produced on RB, BWS and CR substrates. As calcium (Ca) levels are not very high in mushrooms, the Ca values ranged from 6 to 28 g/kg d.w. The mineral composition of *P. ostreatus* species significantly varied depending on the substrate. Specifically, the contents of K, Na, Mg and Ca were higher in mushrooms from BOS than in those grown in other substrates, while the highest value of Cu was detected on RB and BWS for *P. ostreatus* and *P. eryngii*, respectively. Trace metals presence is related to the mushroom species, as well as to the age of the fruiting bodies and mycelium [130]. The findings of this research were comparable with those of prior studies [109,129,131,132]. The low Na content along with the high K content of mushrooms indicate that they may be included in an anti-hypertensive diet; in fact, K from fruits and vegetables can lower blood pressure [129]. Generally, mushrooms' K content ranges from 182 to 395 mg/100 g, whereas the recommended daily requirement is 3100 mg/day. However, the mineral level depends on the species, the mushroom's age, the diameter of the pilei and on the substratum [133].

**Table 7.** Macro- and microelement contents (calculated on dry biomass) (mean  $\pm$  SD) of the carposomes (c), pilei (p) and stipes (s) of *P. ostreatus* (AMRL 144, 150) and *P. eryngii* (AMRL 166, 173-6), cultivated in five different substrates (WS, BOS, RB, BWS, CR), and *A. bisporus* (AMRL 209) and *A. subrufescens* (strain AMRL 235) on two different composts (C/N ratio of 10 and 13).

		Mineral Content (w/w, d. w.)									
Substrate/Fungi		K (g/Kg)	Na (g/kg)	Mg (g/kg)	P (g/kg)	Ca (g/kg)	Fe (ppm)	Mn (ppm)	Cu (ppm)	Zn (ppm)	B (ppm)
P. ostreatus											
WS*	144 c	250	8.0	18	82	19	68	6.3	12	66	1.0
	144 p	280	9.0	21	84	10	72	6.8	15	69	1.2
	144 s	210	7.0	14	64	26	31	3.8	11	50	nd **
	150 c	270	5.0	17	77	20	71	8.5	11	67	0.3
	150 p	290	4.0	19	80	10	70	9.0	12	70	1.2
	150 s	200	7.5	13	50	28	24	8.6	7.6	41	1.8
	144 c	290	11.0	21	92	17	99	10	17	72	0.3
	144 p	330	13.0	23	95	9	110	16	18	78	1.2
BOS	144 s	250	8.5	17	85	22	58	7.8	14	50	0.4
005	150 c	320	7.0	18	93	28	94	13	15	68	4.6
	150 p	350	8.5	25	95	10	97	15	17	75	6.2
	150 s	300	8.0	14	83	32	48	6.8	11	53	3.4
	144 c	290	2.0	14	88	18	82	10	20	58	15.6
	144 p	340	3.5	19	92	6	92	15	14	76	17.2
PB	144 s	250	1.5	10	75	22	65	9	12	45	11.3
KD	150 c	260	3.0	13	87	16	72	14	22	62	7.6
	150 p	350	3.6	18	90	10	86	18	14	70	10.6
	150 s	220	1.0	9	80	19	62	12	8	45	6.8
BWS	144 c	250	8.0	16	99	23	83	9.0	12	68	1.6
	144 p	300	10.0	20	100	12	90	12	15	90	1.8
	144 s	170	5.0	9	65	28	58	7.0	9	45	0.9
	150 c	270	1.0	20	78	20	91	11	11	72	2.0
	150 p	300	1.5	25	80	10	100	18	15	95	2.5
	150 s	120	0.8	17	70	26	80	9	10	50	1.8
CR	144 c	200	1.0	12	87	18	67	4.0	12	65	1.8
	144 p	230	1.2	12	98	8	98	4.2	11	71	1.5
	144 s	130	1.2	11	65	21	54	2.8	5.6	37	3.2
	150 c	220	0.9	11	80	16	70	8.3	11	68	2.1
	150 p	240	1.1	15	86	9	91	9.4	12.6	72	2.7
	150 s	150	8.8	9	60	20	55	5.6	8.7	48	1.1

		Mineral Content ( <i>w</i> / <i>w</i> , d. w.)									
Substrate/Fungi		K (g/Kg)	Na (g/kg)	Mg (g/kg)	P (g/kg)	Ca (g/kg)	Fe (ppm)	Mn (ppm)	Cu (ppm)	Zn (ppm)	B (ppm)
P. eryngii											
WS -	166 c 166 p 166 s	350 370 330	5.0 7.0 4.0	12.5 15 9	85 89 44	17 8 23	65 90 32	5.4 5.9 2.9	6.0 9.3 5.6	26 29 19	0.8 1.1 0.6
	173-6 c 173-6 p 173-6 s	330 350 210	5.0 4.5 5.0	10 15 11	86 99 45	16.50 9 20	56 97 25	4.7 5.2 3.2	6.1 10 6.6	23 25 18	0.9 1.2 0.6
BOS -	166 c 166 p 166 s	340 380 340	4.0 6.0 5.0	14 17 9	86 95 50	16 9 20	50 65 33	5.7 6.9 4.1	10 15 6.7	24 29 25	1.1 2.2 2.7
	173-6 c 173-6 p 173-6	320 350 290	11.0 12.0 7.0	15 18 7	88 95 70	18 8 22	60 70 35	7.2 7.8 6.2	6.6 7.9 4.5	32 40 25	nd nd nd
RB -	166 c 166 p 166 s	340 370 300	1.2 2.5 0.9	20 22 10	91 99 60	18 6 22	31 37 20	8.2 8.9 7.6	20 42 16	55 80 30	1.6 2.4 2.0
	166 c 166 p 166 s	310 330 260	1.4 2.5 1.0	14 18 12.5	97 100 78	16 10 19	41 48 36	7.3 8.9 6.5	11 15 9.6	64 72 50	4.7 7.9 4.0
BWS -	166 c 166 p 166 s	320 350 270	1.5 2.5 0.9	19 22 10	90 100 50	19 9 22	60 70 42	9.0 9.8 6.8	50 62 28	64 90 34	1.5 2.0 0.9
	173-6 c 173-6 p 173-6 s	340 370 270	1.6 2.0 0.8	15 17 10	75 90 65	17 9 20	55 69 38	8.6 9.8 5.6	38 45 15	70 86 37	5.2 7.2 3.4
CR ·	166 c 166 p 166 s	350 370 290	2.3 3.0 2.0	19 22 15	87 95 55	13 6 18	50 65 40	1.6 2.7 1.2	14 17 10	78 88 51	2.4 2.8 2.0
	173-6 c 173-6 p 173-6	310 340 210	0.9 3.7 1.5	14 21 10	90 95 65	17 7 20	61 58 55	6.2 8.2 5.4	8.3 16 8.0	62 87 58	4.4 <0.1 2.9
Agaricus spj	<i>o</i> .										
A. bisporus (C/N = 10)	c p s	410 450 320	6.8 7.8 5.8	21 23 17.5	98 100 56	nd 2 nd	46 57 38	2.5 4.0 1.2	44 56 30	68 75 60	3.2 3.6 2.8
A. bisporus (C/N = 13)	c p s	390 430 370	7.3 8.0 5.2	19 20 15.4	89 94 43	15 3 10	44 50 32	1.1 2.5 n.d	33 40 25	71 76 60	1.6 2.0 1.2
A. sub- rufescens (C/N = 10)	c p s	360 400 270	10.5 17 5.7	13 17 8.4	87 98 62	14 2 5	62 53 31	2.5 3.8 2.0	40 60 20	90 150 60	1.1 1.5 nd
A. sub- rufescens (C/N = 13)	c p s	380 400 270	8.3 9.5 6.2	15 19 9.20	92 103 75	13 5 10	67 50 35	2.9 3.7 1.8	46 58 22	97 145 68	1.3 1.7 1.4

\* WS (wheat straw), BOS (barley and oats straw), RB (rice bark), BWS (beech wood shavings), CR (coffee residue); \*\* nd: not detected.

### 4. Conclusions

This study indicated that the nutritional value of mushrooms could be improved by a general increase in carbohydrates, proteins and antioxidant compounds and a decrease in sodium content. The carposomes, pilei and stipes of *Pleurotus* species, cultivated on new substrates like BOS, BWS, RB and CR, were rich in antioxidants, IPSs, fibers, proteins, lipids, polyunsaturated fatty acids, minerals and tocopherols. *P. eryngii* species were found to have higher amounts of IPSs and  $\beta$ -glucans than *P. ostreatus* and *Agaricus* ones. In WS, BOS and CR, high amounts of IPSs were produced in all species examined, whereas BOS

and BWS seemed to positively affect protein production in the *P. ostreatus* species. BWS, RB and CR also enhanced the production of lipids for *Pleurotus* mushrooms (especially for P. ostreatus cultivated on CR, which presented the highest lipid concentration); because they contain high amounts of polyunsaturated fatty acids, this may lead to an increase in HDL levels, the good cholesterol. These results confirmed that the substrate synthesis affects the final mushroom composition, so the selection of the most suitable substrates may result in the enhancement of mushrooms' nutritional value. Therefore, these alternative substrates could be employed to produce mushrooms with higher contents of proteins, polysaccharides, unsaturated lipids or antioxidants, adapted to the demands of customers for balanced diets or medical purposes. Agaricus species contained lower amounts of IPSs than *Pleurotus* ones, a fact that could be useful for people with prediabetes problems. Regarding A. bisporus and A. subrufescens, those mushrooms cultivated in compost with C/N = 10 had higher protein levels compared to the ones with C/N = 13, confirming that the nitrogen concentration in the substrate affects mushroom protein content. Moreover, C/N = 10 favored the antioxidant activity of *A. bisporus*, while C/N = 13 enhanced the antioxidant activity of A. subrufescens. These mushrooms with high phenolic content and antioxidant capacities, along with a high concentration of  $\beta$ -glucans, could serve as a good source not only of functional foods, but also of supplements or drugs. Additionally, due to their low Na content, they could be ideal for an anti-hypertensive diet. As far as the individual parts of mushrooms were concerned, all pilei were richer in proteins, lipids and TPC, and they showed higher antioxidant activity and reducing power than stipes. On the other hand, all stipes, a by-product of mushroom cultivation, were richer in IPSs and glucans compared to the corresponding pilei, and these results were very interesting because most studies refer only to the carposomes. Thus, it is possible that both the pilei and also the stipes of *Pleurotus* and *Agaricus* can be used, not only as food supplements, but also re-utilized in new, enriched substrates for a second-cycle cultivation of mushrooms, in the framework of a circular economy.

**Author Contributions:** Conceptualization, Methodology, Validation, Supervision, Writing—Review & Editing, P.D.; Formal Analysis, K.F.; Formal Analysis, Writing & Editing, E.M.M.; Data Curation, Writing—Review, M.D.; Formal Analysis, I.D.; Methodology; Validation, Review, C.G.; Writing—Review, S.P. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This research has been co-financed by the European Regional Development Fund of the European Union and Greek national funds through the Operational Program Competitiveness, Entrepreneurship and Innovation, under the call RESEARCH–CREATE–INNOVATE (project code: T1EDK-05027), scientifically coordinated by the Hellenic Agricultural Organization–Dimitra (Institute of Technology of Agricultural Products/Laboratory of Edible Fungi). We would also like to thank INRA-France, and particularly J-M Savoie, Head of the research unit MycSA, for providing us with the *A. subrufescens* strains used in the present study and the scientific personnel of the Soil Institute of ELGO-Dimitra in Lycovryssi-Greece for their contribution in the analysis of minerals, as well as P. Merkouri of ITAP/ELGO-Dimitra for her contribution in the analysis of fatty acids.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Available after request to the cor. author.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

#### References

- Valverde, M.E.; Hernández-Pérez, T.; Paredes-López, O. Edible mushrooms: Improving human health and promoting quality life. Int. J. Microbiol. 2015, 2015, 376387. [CrossRef] [PubMed]
- Wang, X.-M.; Zhang, J.; Wu, L.-H.; Zhao, Y.-L.; Li, T.; Li, J.-Q.; Wang, Y.; Liu, H.-G. A mini-review of chemical composition and nutritional value of edible wild-grown mushroom from China. *Food Chem.* 2014, 151, 279–285. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Chang, S.T.; Miles, P.G. *Mushrooms: Cultivation, Nutritional Value, Medicinal Effect, and Environmental Impact,* 2nd ed.; CRC Press: Boca Raton, FL, USA, 2004; p. 451.

- 4. Hetland, G.; Johnson, E.; Bernardshaw, S.V.; Grinde, B. Can medicinal mushrooms have prophylactic or therapeutic effect against COVID-19 and its pneumonic superinfection and complicating inflammation? *Scand. J. Immunol.* **2021**, *93*, e12937. [CrossRef]
- Kalač, P. Chemical composition and nutritional value of European species of wild growing mushrooms: A review. *Food Chem.* 2009, 113, 9–16. [CrossRef]
- 6. Manikandan, K. Nutritional and medicinal values of mushrooms. In *Mushrooms Cultivation, Marketing and Consumption,* 1st ed.; Singh, M., Vijay, B., Kamal, S., Wakchaure, G.C., Eds.; Directorate of Mushroom Research: Solan, India, 2011.
- 7. Kalač, P. A review of chemical composition and nutritional value of wild-growing and cultivated mushrooms: Chemical composition of edible mushrooms. *J. Sci. Food Agric.* **2013**, *93*, 209–218. [CrossRef]
- Pandey, N.; Budhathoki, U. Protein determination through Bradford's method of Nepalese mushroom. Sci. World 2010, 5, 85–88.
   [CrossRef]
- 9. Oei, P. Manual on Mushroom Cultivation: Techniques Species and Opportunities for Commercial Application in Developing Countries; TOOL: Amsterdam, The Netherlands, 2003.
- 10. Singdevsachan, S.K.; Auroshree, P.; Mishra, J.; Baliyarsingh, B.; Tayung, K.; Thatoi, H. Mushroom polysaccharides as potential prebiotics with their antitumor and immunomodulating properties: A review. *Bioact. Carbohydr. Diet. Fibre* **2016**, *7*, 1–14. [CrossRef]
- 11. Afiati, F.; Firza, S.F.; Kusmiati; Aliya, L.S. The effectiveness β-glucan of shiitake mushrooms and *Saccharomyces cerevisiae* as antidiabetic and antioxidant in mice Sprague Dawley induced alloxan. *AIP Conf. Proc.* **2019**, 2120, 070006. [CrossRef]
- Khan, A.; Gani, A.; Khanday, F.; Masoodi, F.A. Biological and pharmaceutical activities of mushroom β-glucan discussed as a potential functional food ingredient. *Bioact. Carbohydr. Diet. Fibre* 2017, *16*, 1–13. [CrossRef]
- Murphy, E.J.; Rezoagli, E.; Major, I.; Rowan, N.J.; Laffey, J.G. β-glucan metabolic and immunomodulatory properties and potential for clinical application. J. Fungi 2020, 6, 356. [CrossRef]
- Raman, A.P.; Anoma, M.A.; Zhu, L.; Rephaeli, E.; Fan, S. Passive radiative cooling below ambient air temperature under direct sunlight. *Nature* 2014, 515, 540–544. [CrossRef] [PubMed]
- Ahn, W.-S.; Kim, D.-J.; Chae, G.-T.; Lee, J.-M.; Bae, S.-M.; Sin, J.-I.; Kim, Y.-W.; Namkoong, S.-E.; Lee, I.P. Natural killer cell activity and quality of life were improved by consumption of a mushroom extract, *Agaricus blazei Murill* Kyowa, in gynecological cancer patients undergoing chemotherapy. *Int. J. Gynecol. Cancer* 2004, 14, 589–594. [CrossRef]
- Ishihara, T. Polysaccharide of *Agaricus blazei* Murrill. In *Handbook of Active Substances in Plant Resources*, 2nd ed.; Tanimura, A., Ed.; Science Forum: Tokyo, Japan, 1999; pp. 348–350.
- 17. He, J.-Z.; Ru, Q.-M.; Dong, D.-D.; Sun, P.-L. Chemical characteristics and antioxidant properties of crude water soluble polysaccharides from four common edible mushrooms. *Molecules* **2012**, *17*, 4373–4387. [CrossRef] [PubMed]
- 18. Sande, D.; de Oliveira, G.P.; e Moura, M.A.F.; de Almeida Martins, B.; Lima, M.T.N.S.; Takahashi, J.A. Edible mushrooms as a ubiquitous source of essential fatty acids. *Food Res. Int.* **2019**, *125*, 108524. [CrossRef] [PubMed]
- Günç Ergönül, P.; Akata, I.; Kalyoncu, F.; Ergönül, B. Fatty acid compositions of six wild edible mushroom species. *Sci. World J.* 2013, 2013, 163964. [CrossRef] [PubMed]
- 20. Holighaus, G.; Rohlfs, M. Volatile and non-volatile fungal oxylipins in fungus-invertebrate interactions. *Fungal Ecol.* **2019**, *38*, 28–36. [CrossRef]
- Kües, U.; Khonsuntia, W.; Subba, S.; Dörnte, B. Volatiles in communication of *Agaricomycetes*. In *Physiology and Genetics*; Anke, T., Schüffler, A., Eds.; Springer: Cham, Switzerland, 2018; pp. 149–212.
- 22. Von Arx, M.; Schmidt-Büsser, D.; Guerin, P.M. Plant volatiles enhance behavioral responses of grapevine moth males, *Lobesia botrana* to sex pheromone. *J. Chem. Ecol.* 2012, *38*, 222–225. [CrossRef]
- Gursoy, N.; Sarikurkcu, C.; Tepe, B.; Halil Solak, M. Evaluation of antioxidant activities of 3 edible mushrooms: Ramaria flava (Schaef.: Fr.) Quél., Rhizopogon roseolus (Corda) T.M. Fries., and Russula delica Fr. Food Sci. Biotechnol. 2010, 19, 691–696. [CrossRef]
- 24. Ganesan, K.; Xu, B. Anti-obesity effects of medicinal and edible mushrooms. *Molecules* 2018, 23, 2880. [CrossRef]
- 25. Côté, J.; Caillet, S.; Doyon, G.; Sylvain, J.-F.; Lacroix, M. Bioactive compounds in cranberries and their biological properties. *Crit. Rev. Food Sci. Nutr.* **2010**, *50*, 666–679. [CrossRef]
- D'Archivio, M.; Filesi, C.; Varì, R.; Scazzocchio, B.; Masella, R. Bioavailability of the polyphenols: Status and controversies. *Int. J. Mol. Sci.* 2010, *11*, 1321–1342. [CrossRef] [PubMed]
- 27. Barros, L.; Calhelha, R.C.; Vaz, J.A.; Ferreira, I.C.F.R.; Baptista, P.; Estevinho, L.M. Antimicrobial activity and bioactive compounds of Portuguese wild edible mushrooms methanolic extracts. *Eur. Food Res. Technol.* **2007**, 225, 151–156. [CrossRef]
- Glamočlija, J.; Ćirić, A.; Nikolić, M.; Fernandes, Â.; Barros, L.; Calhelha, R.C.; Ferreira, I.C.F.R.; Soković, M.; Van Griensven, L.J.L.D. Chemical characterization and biological activity of Chaga (*Inonotus obliquus*), a medicinal "mushroom". *J. Ethnopharmacol.* 2015, 162, 323–332. [CrossRef]
- 29. Kumar, K. Role of edible mushroom as functional foods: A review. South Asian J. Food Technol. Environ. 2015, 1, 211–218. [CrossRef]
- Muszyńska, B.; Kała, K.; Rojowski, J.; Grzywacz, A.; Opoka, W. Composition and biological properties of *Agaricus bisporus* fruiting bodies—A Review. *Pol. J. Food Nutr. Sci.* 2017, 67, 173–181. [CrossRef]
- Sánchez, C. Cultivation of *Pleurotus ostreatus* and other edible mushrooms. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* 2010, 85, 1321–1337. [CrossRef] [PubMed]

- Torres-Martínez, B.D.M.; Vargas-Sánchez, R.D.; Torrescano-Urrutia, G.R.; Esqueda, M.; Rodríguez-Carpena, J.G.; Fernández-López, J.; Perez-Alvarez, J.A.; Sánchez-Escalante, A. *Pleurotus* genus as a potential ingredient for meat products. *Foods* 2022, 11, 779. [CrossRef] [PubMed]
- Olivier, J.M.; Houdeau, G.; Delpech, P.; Laborde, J. Developments in the cultivation of specialty mushrooms with emphasis on *Pleurotus* and Shiitake. *Mushroom Inf.* 1994, 96, 5–19.
- 34. Wisitrassameewong, K.; Karunarathna, S.C.; Thongklang, N.; Zhao, R.; Callac, P.; Moukha, S.; Férandon, C.; Chukeatirote, E.; Hyde, K.D. *Agaricus subrufescens*: A review. *Saudi J. Biol. Sci.* **2012**, *19*, 131–146. [CrossRef]
- 35. Gülser, C.; Pekşen, A. Using tea waste as a new casing material in mushroom (*Agaricus bisporus* (L.) Sing.) cultivation. *Bioresour. Technol.* **2003**, *88*, 153–156. [CrossRef]
- Pardo-Giménez, A.; Pardo, J.E.; Dias, E.S.; Rinker, D.L.; Caitano, C.E.C.; Zied, D.C. Optimization of cultivation techniques improves the agronomic behavior of *Agaricus subrufescens*. Sci. Rep. 2020, 10, 8154. [CrossRef]
- 37. Sassine, Y.N. (Ed.) Mushrooms: Agaricus bisporus Crop Production Science in Horticulture; CAB International: Boston, MA, USA, 2021.
- Wang, Q.; Li, B.B.; Li, H.; Han, J.R. Yield, dry matter and polysaccharides content of the mushroom *Agaricus blazei* produced on asparagus straw substrate. *Sci. Hortic.* 2010, 125, 16–18. [CrossRef]
- 39. Zaghi Junior, L.L.; Linde, G.A.; Colauto, N.B. Carbon-to-nitrogen ratios for *Agaricus brasiliensis* on the axenic method. *Acta Sci. Agron.* **2010**, *32*, 55–60.
- 40. Colak, M.; Ergun, B.; Simsek, H.; Hilmi, T.; Yilmaz, F. Cultivation of *Agaricus bisporus* on wheat straw and waste tea leaves based composts and locally available casing materials Part III: Dry matter, protein, and carbohydrate contents of *Agaricus bisporus*. *Afr. J. Biotechnol.* **2007**, *6*, 2855–2859. [CrossRef]
- Lavelli, V.; Proserpio, C.; Gallotti, F.; Laureati, M.; Pagliarini, E. Circular reuse of bio-resources: The role of *Pleurotus* spp. in the development of functional foods. *Food Funct.* 2018, *9*, 1353–1372. [CrossRef] [PubMed]
- 42. Dedousi, M.; Melanouri, E.-M.; Diamantopoulou, P. Carposome productivity of *Pleurotus ostreatus* and *Pleurotus eryngii* growing on agro-industrial residues enriched with nitrogen, calcium salts and oils. *Carbon Resour. Convers.* **2023**, *6*, 150–165. [CrossRef]
- 43. Economou, C.N.; Philippoussis, A.N.; Diamantopoulou, P.A. Spent mushroom substrate for a second cultivation cycle of *Pleurotus* mushrooms and dephenolization of agro-industrial wastewaters. *FEMS Microbiol. Lett.* **2020**, *367*, fnaa060. [CrossRef]
- 44. Melanouri, E.-M.; Dedousi, M.; Diamantopoulou, P. Cultivating *Pleurotus ostreatus* and *Pleurotus eryngii* mushroom strains on agro-industrial residues in solid-state fermentation. Part I: Screening for growth, endoglucanase, laccase and biomass production in the colonization phase. *Carbon Resour. Convers.* **2022**, *5*, 61–70. [CrossRef]
- 45. Papadaki, A.; Kachrimanidou, V.; Papanikolaou, S.; Philippoussis, A.; Diamantopoulou, P. Upgrading grape pomace through *Pleurotus* spp. cultivation for the production of enzymes and fruiting bodies. *Microorganisms* **2019**, *7*, 207. [CrossRef]
- Philippoussis, A.; Zervakis, G.; Diamantopoulou, P. Bioconversion of agricultural lignocellulosic wastes through the cultivation of the edible mushrooms *Agrocybe aegerita*, *Volvariella volvacea* and *Pleurotus* spp. *World J. Microbiol. Biotechnol.* 2001, 17, 191–200. [CrossRef]
- Reddy, G.V.; Ravindra Babu, P.; Komaraiah, P.; Roy, K.R.R.M.; Kothari, I.L. Utilization of banana waste for the production of lignolytic and cellulolytic enzymes by solid substrate fermentation using two *Pleurotus* species (*P. ostreatus* and *P. sajor-caju*). *Process Biochem.* 2003, *38*, 1457–1462. [CrossRef]
- 48. Garg, V.K.; Gupta, R. Vermicomposting of Agro-Industrial Processing Waste. In *Biotechnology for Agro-Industrial Residues Utilisation: Utilisation of Agro-Residues*; Springer: Dordrecht, The Netherlands, 2009; pp. 431–456.
- 49. Philippoussis, A.N. Production of mushrooms using agro-industrial residues as substrates. In *Biotechnology for Agro-Industrial Residues Utilisation*; Singh Nee' Nigam, P., Pandey, A., Eds.; Springer: Dordrecht, The Netherlands, 2009; pp. 163–196.
- 50. Zhang, R.; Li, X.; Fadel, J.G. Oyster mushroom cultivation with rice and wheat straw. *Bioresour. Technol.* 2002, *82*, 277–284. [CrossRef]
- 51. Croan, S. Conversion of wood waste into value-added products by edible and medicinal *Pleurotus* (Fr.) P. Karst. species (Agaricales sl, Basidiomycetes). *Int. J. Med. Mushrooms* **2000**, *2*, 73–80. [CrossRef]
- 52. Sivaprakasam, K.; Kandaswamy, T. Waste materials for the cultivation of *Pleurotus sajor-caju*. Mushroom J. 1981, 101, 178–179.
- 53. Yildiz, S.; Yildiz, Ü.C.; Gezer, E.D.; Temiz, A. Some lignocellulosic wastes used as raw material in cultivation of the *Pleurotus* ostreatus culture mushroom. *Process Biochem.* **2002**, *38*, 301–306. [CrossRef]
- 54. Du, B.; Meenu, M.; Liu, H.; Xu, B. A Concise review on the molecular structure and function relationship of β-glucan. *Int. J. Mol. Sci.* **2019**, *20*, 4032. [CrossRef]
- 55. Maheshwari, G.; Sowrirajan, S.; Joseph, B. β-glucan, a dietary fiber in effective prevention of lifestyle diseases—An insight. *Bioact. Carbohydr. Diet. Fibre* **2019**, *19*, 100187. [CrossRef]
- 56. Nakashima, A.; Yamada, K.; Iwata, O.; Sugimoto, R.; Atsuji, K.; Ogawa, T.; Ishibashi-Ohgo, N.; Suzuki, K. β-glucan in foods and ts physiological functions. *J. Nutr. Sci. Vitaminol.* **2018**, *64*, 8–17. [CrossRef]
- 57. Wang, Q.; Sheng, X.; Shi, A.; Hu, H.; Yang, Y.; Liu, L.; Fei, L.; Liu, H. β-Glucans: Relationships between modification, conformation and functional Activities. *Molecules* **2017**, *22*, 257. [CrossRef]
- Melanouri, E.-M.; Dedousi, M.; Diamantopoulou, P. Cultivating *Pleurotus ostreatus* and *Pleurotus eryngii* mushroom strains on agro-industrial residues in solid-state fermentation. Part II: Effect on productivity and quality of carposomes. *Carbon Resour. Convers.* 2022, 5, 52–60. [CrossRef]

- Philippoussis, A.N.; Diamantopoulou, P.; Zervakis, G. Monitoring of mycelial growth and fructification on *Lentinula edodes* on several lignocellulosic residues. In *Mushroom Biology and Mushroom Products*; Sánchez, S.E., Hverta, G., Montiel, E., Eds.; Universidad Auto 'noma del Estado de Mocelos: Cuernavaca, Mexico, 2003.
- 60. Diamantopoulou, P.; Philippoussis, A. Production attributes of *Agaricus bisporus* white and off-white strains and the effect of calcium chloride irrigation on productivity and quality. *Sci. Hortic.* **2001**, *91*, 379–391. [CrossRef]
- 61. Manolopoulou, E.; Philippoussis, A.; Lambrinos, G.; Diamantopoulou, P. Evaluation of productivity and postharvest quality during storage of five *Agaricus bisporus* strains. *J. Food Qual.* **2007**, *30*, 646–663. [CrossRef]
- 62. Dias, E.S.; Zied, D.C.; Rinker, D.L. Physiologic response of *Agaricus subrufescens* using different casing materials and practices applied in the cultivation of *Agaricus bisporus*. *Fungal Biol.* **2013**, *117*, 569–575. [CrossRef]
- Llarena-Hernández, C.R.; Largeteau, M.L.; Ferrer, N.; Regnault-Roger, C.; Savoie, J.-M. Optimization of the cultivation conditions for mushroom production with European wild strains of *Agaricus subrufescens* and Brazilian cultivars: Optimization of the cultivation conditions of *A. subrufescens*. J. Sci. Food Agric. 2014, 94, 77–84. [CrossRef]
- 64. Diamantopoulou, P.; Papanikolaou, S.; Komaitis, M.; Aggelis, G.; Philippoussis, A. Patterns of major metabolites biosynthesis by different mushroom fungi grown on glucose-based submerged cultures. *Bioprocess Biosyst. Eng.* 2014, 37, 1385–1400. [CrossRef]
- 65. Liang, Y.; Sarkany, N.; Cui, Y.; Blackburn, J.W. Batch stage study of lipid production from crude glycerol derived from yellow grease or animal fats through microalgal fermentation. *Bioresour. Technol.* **2010**, *101*, 6745–6750. [CrossRef]
- 66. Miller, G.L. Use of dinitrosalicylic acid reagent for determination of reducing sugar. Anal. Chem. 1959, 31, 426–428. [CrossRef]
- 67. Bradford, M.M. A rapid and sensitive method for the quantitation of microgram quantities of protein utilizing the principle of protein-dye binding. *Anal. Biochem.* **1976**, *72*, 248–254. [CrossRef]
- 68. Sarantou, S.; Stoforos, N.G.; Kalantzi, O.; Papanikolaou, S. Biotechnological valorization of biodiesel-derived glycerol: Trials with the non-conventional yeasts *Yarrowia lipolytica* and *Rhodosporidium* sp. *Carbon Resour. Convers.* **2021**, *4*, 61–75. [CrossRef]
- 69. AFNOR (Association Française de Normalisation). Recueil de Normes Françaises. Produits Agricoles Alimentaires: Directives Générales Pour le Dosage de L'azote Avec Minéralisation Selon la Méthode de Kjedahl; AFNOR: Paris, France, 1984.
- 70. Allen, S.E. (Ed.) Chemical Analysis of Ecological Materials; Blackwell Scientific: Oxford, UK, 1974.
- Kalra, Y.P.; Maynard, D.G. Methods Manual for Forest Soil and Plant Analysis; Information Report, No. NOR-X-319; Forestry Canada, Northwest Region, Northern Forestry Centre: Edmonton, AB, Canada, 1991.
- 72. Barros, L.; Cruz, T.; Baptista, P.; Estevinho, L.M.; Ferreira, I.C.F.R. Wild and commercial mushrooms as source of nutrients and nutraceuticals. *Food Chem. Toxicol.* **2008**, *46*, 2742–2747. [CrossRef]
- 73. *ISO 9936:2016;* Animal and Vegetable Fats and Oils—Determination of Tocopherol and Tocotrienol Contents by High-Performance Liquid Chromatography. ISO: Geneva, Switzerland, 2016.
- Slinkard, K.; Singleton, V.L. Total phenol analysis: Automation and comparison with manual methods. Am. J. Enol. Vitic. 1977, 28, 49–55. [CrossRef]
- Benzie, I.F.; Strain, J.J. The ferric reducing ability of plasma (FRAP) as a measure of "antioxidant power": The FRAP assay. *Anal. Biochem.* 1996, 239, 70–76. [CrossRef]
- 76. Re, R.; Pellegrini, N.; Proteggente, A.; Pannala, A.; Yang, M.; Rice-Evans, C. Antioxidant activity applying an improved ABTS radical cation decolorization assay. *Free Radic. Biol. Med.* **1999**, *26*, 1231–1237. [CrossRef]
- 77. Boonsong, S.; Klaypradit, W.; Wilaipun, P. Antioxidant activities of extracts from five edible mushrooms using different extractants. *Agric. Nat. Resour.* **2016**, *50*, 89–97. [CrossRef]
- Dilfy, S.H.; Hanawi, M.J.; Al-bideri, A.W.; Jalil, A.T. Determination of chemical composition of cultivated mushrooms in Iraq with Spectrophotometrically and High Performance Liquid Chromatographic. J. Green Eng. 2020, 10, 6200–6216.
- 79. Reis, F.S.; Barros, L.; Martins, A.; Ferreira, I.C.F.R. Chemical composition and nutritional value of the most widely appreciated cultivated mushrooms: An inter-species comparative study. *Food Chem. Toxicol.* **2012**, *50*, 191–197. [CrossRef]
- 80. Ulziijargal, E.; Mau, J.-L. Nutrient compositions of culinary-medicinal mushroom fruiting bodies and mycelia. *Int. J. Med. Mushrooms* **2011**, *13*, 343–349. [CrossRef]
- Irshad, A.; Tahir, A.; Sharif, S.; Khalid, A.; Ali, S.; Naz, A.; Sadia, H.; Ameen, A. Determination of nutritional and biochemical composition of selected *Pleurotus* spps. *BioMed Res. Int.* 2023, 2023, 8150909. [CrossRef]
- 82. Koutrotsios, G.; Mountzouris, K.C.; Chatzipavlidis, I.; Zervakis, G. Bioconversion of lignocellulosic residues by *Agrocybe cylindracea* and *Pleurotus ostreatus* mushroom fungi—Assessment of their effect on the final product and spent substrate properties. *Food Chem.* **2014**, *161*, 127–135. [CrossRef]
- 83. Mau, J.-L.; Beelman, R.B.; Ziegler, G.R.; Royse, D.J. Effect of nutrient supplementation on flavor, quality, and shelf life of the cultivated mushroom, *Agaricus bisporus*. *Mycologia* **1991**, *83*, 142–149. [CrossRef]
- 84. Hammond, J.B.W.; Nichols, R. Carbohydrate metabolism in *Agaricus bisporus* (Lange) Sing.: Changes in soluble carbohydrates during growth of mycelium and sporophore. *J. Gen. Microbiol.* **1976**, *93*, 309–320. [CrossRef]
- 85. Smiderle, F.R.; Ruthes, A.C.; van Arkel, J.; Chanput, W.; Iacomini, M.; Wichers, H.J.; Van Griensven, L.J. Polysaccharides from *Agaricus bisporus* and *Agaricus brasiliensis* show similarities in their structures and their immunomodulatory effects on human monocytic THP-1 cells. *BMC Complement. Altern. Med.* **2011**, *11*, 58. [CrossRef]
- Sharma, S.K.; Gautam, N. Chemical, bioactive, and antioxidant potential of twenty wild culinary mushroom species. *BioMed Res.* Int. 2015, 2015, 346508. [CrossRef]

- Synytsya, A.; Míčková, K.; Synytsya, A.; Jablonský, I.; Spěvácek, J.; Erban, V.; Kováříková, E.; Čopíková, J. Glucans from fruit bodies of cultivated mushrooms *Pleurotus ostreatus* and *Pleurotus eryngii*: Structure and potential prebiotic activity. *Carbohydr. Polym.* 2009, 76, 548–556. [CrossRef]
- Baeva, E.; Bleha, R.; Lavrova, E.; Sushytskyi, L.; Čopíková, J.; Jablonský, I.; Klouček, P.; Synytsya, A. Polysaccharides from basidiocarps of cultivating mushroom Pleurotus ostreatus: Isolation and structural characterization. *Molecules* 2019, 24, 2740. [CrossRef]
- Baeva, E.; Bleha, R.; Sedliaková, M.; Sushytskyi, L.; Švec, I.; Čopíková, J.; Jablonsky, I.; Klouček, P.; Synytsya, A. Evaluation of the cultivated mushroom *Pleurotus ostreatus* basidiocarps using Vibration spectroscopy and chemometrics. *Appl. Sci.* 2020, 10, 8156. [CrossRef]
- 90. Atoji-Henrique, K.; Henrique, D.S.; Glória, L.S.; Mazaro, S.M.; Casagrande, M. Influence of substrate composition on beta-glucans production and growth of *Ganoderma lucidum*. J. Agric. Sci. 2017, 9, 190. [CrossRef]
- Koutrotsios, G.; Larou, E.; Mountzouris, K.C.; Zervakis, G.I. Detoxification of olive mill wastewater and bioconversion of olive crop residues into high-value-added biomass by the choice edible mushroom *Hericium erinaceus*. *Appl. Biochem. Biotechnol.* 2016, 180, 195–209. [CrossRef]
- 92. Manzi, P.; Pizzoferrato, L. Beta-glucans in edible mushrooms. Food Chem. 2000, 68, 315–318. [CrossRef]
- 93. Bekiaris, G.; Tagkouli, D.; Koutrotsios, G.; Kalogeropoulos, N.; Zervakis, G.I. *Pleurotus* mushrooms content in glucans and ergosterol assessed by ATR-FTIR spectroscopy and multivariate analysis. *Foods* **2020**, *9*, 535. [CrossRef]
- 94. Brown, G.D.; Gordon, S. Fungal β-glucans and mammalian immunity. *Immunity* **2003**, *19*, 311–315. [CrossRef] [PubMed]
- 95. Cunha Zied, D.; Sánchez, J.E.; Noble, R.; Pardo-Giménez, A. Use of spent mushroom substrate in new mushroom crops to promote the transition towards a circular economy. *Agronomy* **2020**, *10*, 1239. [CrossRef]
- 96. Guo, J.; Zhang, M.; Fang, Z. Valorization of mushroom by-products: A review. J. Sci. Food Agric. 2022, 102, 5593–5605. [CrossRef]
- 97. Bak, W.C.; Park, J.H.; Park, Y.A.; Ka, K.H. Determination of glucan contents in the fruiting bodies and mycelia of *Lentinula edodes* Cultivars. *Mycobiology* **2014**, 42, 301–304. [CrossRef] [PubMed]
- 98. Avni, S.; Ezove, N.; Hanani, H.; Yadid, I.; Karpovsky, M.; Hayby, H.; Gover, O.; Hadar, Y.; Schwartz, B.; Danay, O. Olive mill waste enhances α-glucan content in the edible mushroom *Pleurotus eryngii*. *Int. J. Mol. Sci.* 2017, *18*, 1564. [CrossRef] [PubMed]
- 99. Hoa, H.T.; Wang, C.-L.; Wang, C.-H. The effects of different substrates on the growth, yield, and nutritional composition of two oyster mushrooms (*Pleurotus ostreatus* and *Pleurotus cystidiosus*). *Mycobiology* **2015**, *43*, 423–434. [CrossRef] [PubMed]
- Tolera, K.D.; Abera, S. Nutritional quality of Oyster mushroom (*Pleurotus ostreatus*) as affected by osmotic pretreatments and drying methods. *Food Sci. Nutr.* 2017, 5, 989–996. [CrossRef] [PubMed]
- 101. Akyüz, M.; Kirbag, S. Nutritive Value of *Pleurotus eryngii* (DC. ex Fr.) Quel. var. *eryngii* grown on various agro-wastes. *Philipp. Agric.* **2009**, *92*, 327–331.
- 102. Delmas, J.; Poitou, N. Nitrogen compounds and more especially amino acids in cultivated mushrooms and in composts. *Mushroom Sci.* **1965**, *6*, 193–202.
- 103. Tshinyangu, K.K.; Hennebert, G.L. Protein and chitin nitrogen contents and protein content in *Pleurotus ostreatus* var. *columbinus*. *Food Chem.* **1996**, *57*, 223–227. [CrossRef]
- Wang, D.; Sakoda, A.; Suzuki, M. Biological efficiency and nutritional value of *Pleurotus ostreatus* cultivated on spent beer grain. *Bioresour. Technol.* 2001, 78, 293–300. [CrossRef] [PubMed]
- 105. Dinssa, B.; Temesgen, S.; Mosisa, W. Effect of substrate (waste paper, leaves of *P. juliflora* and sugar cane bagasse) on nutritional composition of *P. ostreatus* at Oda Bultum University, Chiro, Ethiopia. *Am. J. Agric. For.* **2020**, *8*, 46.
- 106. Sardar, H.; Ali, M.A.; Anjum, M.A.; Nawaz, F.; Hussain, S.; Naz, S.; Karimi, S.M. Agro-industrial residues influence mineral elements accumulation and nutritional composition of king oyster mushroom (*Pleurotus eryngii*). Sci. Hortic. 2017, 225, 327–334. [CrossRef]
- 107. Rapior, S.; Mousain, D.; Plassard, C.; Andary, C.; Salsac, L. Influence of nitrogen source on growth of *Cortinarius orellanus* and on accumulation of nitrogen and phosphorus in mycelium. *Trans. Br. Mycol. Soc.* **1988**, *90*, 181–185. [CrossRef]
- 108. Nasiri, F.; Tarzi, B.G.; Bassiri, A.R.; Hoseini, S.E.; Aminafshar, M. Comparative study on the main chemical composition of button mushroom's (*Agaricus bisporus*) cap and stipe. *J. Food Biosci. Technol.* **2013**, *3*, 41–48.
- Crisan, E.V.; Sands, A. Edible mushrooms: Nutritional value. In *The Biology and Cultivation of Edible Mushrooms*; Chang, S.T., Hayes, W.A., Eds.; Academic Press: New York, NY, USA, 1978.
- 110. Alam, N.; Amin, R.; Khan, A.; Ara, I.; Shim, M.-J.; Lee, M.-W.; Lee, T.-S. Nutritional analysis of cultivated mushrooms in Bangladesh—*Pleurotus ostreatus, Pleurotus sajor-caju, Pleurotus florida* and *Calocybe indica. Mycobiology* **2008**, 36, 228–232. [CrossRef]
- 111. Teklit, G. Chemical composition and nutritional value of the most widely used mushrooms cultivated in Mekelle Tigray Ethiopia. *J. Nutr. Food Sci.* **2015**, *5*, 1000408.
- 112. Tsai, S.; Tsai, H.; Mau, J. Non-volatile taste components of *Agaricus blazei*, *Agrocybe cylindracea* and *Boletus edulis*. *Food Chem.* **2008**, 107, 977–983. [CrossRef]
- Huang, L.C.; Mau, J.L. Antioxidant properties and polysaccharide composition analysis of *Antrodia camphorata* and *Agaricus blazei*. Master's Thesis, National Chung-Hsing University, Taichung, Taiwan, 2000.
- 114. Diamantopoulou, P.; Papanikolaou, S.; Katsarou, E.; Komaitis, M.; Aggelis, G.; Philippoussis, A. Mushroom polysaccharides and lipids synthesized in liquid agitated and static cultures. Part II: Study of *Volvariella volvacea*. *Appl. Biochem. Biotechnol.* 2012, 167, 1890–1906. [CrossRef]

- 115. Diamantopoulou, P.; Papanikolaou, S.; Aggelis, G.; Philippoussis, A. Adaptation of *Volvariella volvacea* metabolism in high carbon to nitrogen ratio media. *Food Chem.* **2016**, 196, 272–280. [CrossRef]
- 116. Bengü, A. The fatty acid composition in some economic and wild edible mushrooms in Turkey. *Prog. Nutr.* **2020**, *22*, 185–192. [CrossRef]
- 117. Kayode, R.M.O.; Olakulehin, T.F.; Adedeji, B.S.; Ahmed, O.; Aliyu, T.H.; Badmos, A.H.A. Evaluation of amino acid and fatty acid profiles of commercially cultivated oyster mushroom (*Pleurotus sajor-caju*) grown on gmelina wood waste. *Niger. Food J.* 2015, 33, 18–21. [CrossRef]
- 118. Rosemary-Kinge, T.; Adi, E.; Mih, A.M.; Ache, N.; Nji, T. Effect of substrate on the growth, nutritional and bioactive components of *Pleurotus ostreatus* and *Pleurotus florida*. *Afr. J. Biotechnol.* **2016**, *15*, 1476–1486. [CrossRef]
- 119. Yamagishi, K.; Folsom, A.R.; Steffen, L.M.; ARIC Study Investigators. Plasma fatty acid composition and incident ischemic stroke in middle-aged adults: The Atherosclerosis Risk in Communities (ARIC) Study. *Cerebrovasc. Dis.* **2013**, *36*, 38–46. [CrossRef]
- 120. Cardoso, R.V.C.; Carocho, M.; Fernandes, Â.; Zied, D.C.; Cobos, J.D.V.; González-Paramás, A.M.; Ferreira, I.C.F.R.; Barros, L. Influence of calcium silicate on the chemical properties of *Pleurotus ostreatus* var. *florida (Jacq.) P. Kumm. J. Fungi* 2020, *6*, 299.
- 121. Elmastas, M.; Isildak, O.; Turkekul, I.; Temur, N. Determination of antioxidant activity and antioxidant compounds in wild edible mushrooms. *J. Food Compos. Anal.* 2007, 20, 337–345. [CrossRef]
- 122. Da Paz, M.F.; Breyer, C.A.; Longhi, R.F.; Oviedo, M.S.V.P. Determining the basic composition and total phenolic compounds of *Pleurotus sajor-caju* cultivated in three different substrates by solid state bioprocess. *J. Biotechnol. Biodivers.* **2012**, *3*, 11–14. [CrossRef]
- 123. Wong, F.; Chai, T.; Tan, S.; Yong, A. Evaluation of bioactivities and phenolic content of selected edible mushrooms in Malaysia. *Trop. J. Pharm. Res.* **2014**, *12*, 1011. [CrossRef]
- Elhusseiny, S.M.; El-Mahdy, T.S.; Awad, M.F.; Elleboudy, N.S.; Farag, M.M.S.; Aboshanab, K.M.; Yassien, M.A. Antiviral, cytotoxic, and antioxidant activities of three edible Agaricomycetes mushrooms: *Pleurotus columbinus, Pleurotus sajor-caju*, and *Agaricus bisporus*. J. Fungi 2021, 7, 645. [CrossRef]
- 125. Kalogeropoulos, N.; Yanni, A.E.; Koutrotsios, G.; Aloupi, M. Bioactive microconstituents and antioxidant properties of wild edible mushrooms from the island of Lesvos, Greece. *Food Chem. Toxicol.* **2013**, *55*, 378–385. [CrossRef]
- 126. Koutrotsios, G.; Kalogeropoulos, N.; Stathopoulos, P.; Kaliora, A.C.; Zervakis, G.I. Bioactive compounds and antioxidant activity exhibit high intraspecific variability in *Pleurotus ostreatus* mushrooms and correlate well with cultivation performance parameters. *World J. Microbiol. Biotechnol.* **2017**, *33*, 98. [CrossRef]
- 127. Butkhup, L.; Samappito, W.; Jorjong, S. Evaluation of bioactivities and phenolic contents of wild edible mushrooms from northeastern Thailand. *Food Sci. Biotechnol.* 2018, 27, 193–202. [CrossRef]
- 128. Strapáč, I.; Kuruc, M.; Baranová, M. Determination of antioxidant parameters of *Pleurotus* mushrooms growing on different wood substrates. *Folia Vet.* **2017**, *61*, 53–58. [CrossRef]
- 129. Manzi, P.; Gambelli, L.; Marconi, S.; Vivanti, V.; Pizzoferrato, L. Nutrients in edible mushrooms: An inter-species comparative study. *Food Chem.* **1999**, *65*, 477–482. [CrossRef]
- Kalač, P.; Burda, J.; Stašková, I. Concentrations of lead, cadmium, mercury and copper in mushrooms in the vicinity of a lead smelter. *Sci. Total Environ.* 1991, 105, 109–119. [CrossRef] [PubMed]
- 131. Goyal, R.; Grewal, R.; Goyal, R.K. Vitamin and mineral content of *Agaricus bisporus* (white button) and *Pleurotus sajor-caju* (dhingri) mushrooms. *Int. J. Food Sci. Nutr.* **2020**, *5*, 100–102.
- 132. Chong, K.S.; YEE, C.F.; Lee, J.; Atong, M. Nutritional properties of some edible wild mushrooms in Sabah. J. Appl. Sci. 2007, 7, 2216–2221.
- 133. Demirbaş, A. Heavy metal bioaccumulation by mushrooms from artificially fortified soils. *Food Chem.* **2001**, *74*, 293–301. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.